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Siden sidst

Der er sket rigtig mange ting siden sidste medlems-
blad. Der har været stort pres på de mange heste-
værnsager, vi næsten dagligt får. Vi har haft mere  
end 60 sager siden da. Det er heste og ponyer, som 
har stået radmagre uden stråfoder og vand, for mange 
heste på for lidt plads, og flere steder, hvor de ikke har 
mulighed for at komme i læ i det kolde vintervejr.

Det er rigtig mange sager, som også er meget res-
sourcekrævende. Vi har en stab af gode og dygtige 
livreddere, som hjælper os over hele landet, ellers ville 
det ikke være muligt at nå de mange hesteværnsager.

Årets overraskelse blev Tulle og hendes lille muldyr,  
som så dagens lys den 8. februar. Efter lidt start-
vanskeligheder gik det godt med at die, og han vokser 
fint. Han er kommet til at hedde Peppe og går nu på 
æselfolden sammen med sin mor Tulle, Tulles kæreste 
Frederik og sin halvbror Jørgen. Den stolte far er æslet 
Mikkel. Der er sandsynligvis et føl mere på vej. Det var 
bestemt ikke planen. Det var et uheld, men nu uheldet 
er sket, skal de nye små være mere end velkomne. 
Der er altid plads til en til, og det er der også på nyt 
Hesteliv. Uheldet skete i en meget kort periode, hvor 
dyrlægen var bestilt til kastration, men hormonerne 
blomstrede tilsyneladende i perioden op til, og der var 
amoriner i luften…

Vi har også haft en større sag med 29 ponyer, som 
skulle omplaceres. Det lykkedes at få alle ponyerne 
anbragt i nye hjem. Der blev lavet en TV-udsendelse 
om nyt Hesteliv og ponyerne. Denne udsendelse 
blev mødt med stor interesse. Vi har fået mange nye 
adoptanter efter TV-udsendelsen.  
 
Tak for alle de bidrag vi har modtaget. Der er mange 
omkostninger forbundet med over 60 beboere, så  
hver en krones bidrag, hjælper dyrene.

God læselyst!  
 
Husk vores Åbent Hus søndag den 13. Maj 2012  
kl. 14.00 – 17.00. 

Janne Junker

Redaktør
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Det store tandeftersyn

Mindst en gang om året bliver alle hestenes tænder tjekket 
grundig efter af vores dyrlæge.

Vi havde dyrlæge Brian Mossin til at komme i 2 dage i 
november måned 2011, hvor han gennemgik alle hestenes 
tænder.

Hestene får lidt beroligende, inden de får en bøjle i 
munden, der skal holde munden åben. Dyrlægen tjekker 
tænderne for spidser og kanter, om der er tænder, der skal 
fjernes, og om der er huller eller revner i tænderne, hvor 
foderet kan sætte sig og give en infektion.

Mange af hestene skulle kun have raspet tænderne lidt, 
men især de gamle heste havde større tandproblemer. 
Vi har mange ældre heste på nyt Hesteliv, og de havde 
flere tandproblemer end de unge. Det er en af de ting, 
der kommer med alderen. Nogle af tænderne sad løse og 
måtte trækkes ud. Efterfølgende skulle vi så skylle munden 
grundigt, når de havde spist kerne, for at det ikke skulle 
sætte sig i hullet i tandkødet og give infektion. Men hel-
digvis tog de gamle det meget pænt at få skyllet tænder. 
De syntes dog også, at vi skulle deltage i skylningen, for de 
sjaskede mundvandet ned over os bagefter.  

Ud over de løse eller brækkede tænder, der skal fjernes, 
skal tænderne også raspes. Der kan komme skarpe kanter 
og spidser på tænderne, der gør at hestene får sværere 
ved at tykke foderet ordentlig. Bliver foderet ikke gennem- 
tygget, får hestene ikke den optimale udnyttelse af fode-
ret, og de kan tabe sig drastisk. Derudover kan spidser 
og kanter på tænderne forårsage store sår i munden og 
dermed gøre det fysisk umuligt og meget smertefuld for 
hestene at tygge.  

Derfor er det så vigtigt at få tænderne efterset med jævne 
mellemrum. Præcist hvor ofte det skal gøres, afhænger 

af den enkelte hest og deres alder, men dyrlægen vil ofte 
give en anbefaling om, hvornår de skal ses efter igen.

Men mindst en gang om året bør man få hestens tænder 
set efter uanset alder og helbred. 

Her er det Anacondas tur til at få tjekket tænder

Kirstinedal 
– Hestefoder med omtanke

www.kirstinedal.dk  
Camilla og Herluf Hensberg

Asselsvej 90  |  7900 Nykøbing Mors

97 76 63 66  / 20 63 16 16
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NH Jørgens dårlige øje 
I vinter har vi haft en del ponyer, som på skift har hostet 
og været forkølede. En dag var Jørgen lidt skidt tilpas og 
det løb med væske fra hans ene øje. 

Vi tog ham ind i stalden og tjekkede hans temperatur. Han 
havde 39.5! Dyrlægen var allerede på vej for at tilse nogle 
af de andre ponyer, som hostede. Det viste sig, at Jørgen 
havde fået beskadiget hornhinden, og han kom straks i 
behandling.

Men stakkels Jørgen er ikke vant til at stå inde dag og nat, 
så han vrinskede hele dagen på sin flok. Jørgen er meget 
glad for sin far, så vi hentede ham ind, og så blev der ro. 
Prins var på sygebesøg og tog sig af lille Jørgen. Så blev 
han glad og det hele gik lidt nemmere. Om dagen fik han 
besøg af lille Jenny, og det gik også fint. Jørgens øje helede 
flot og han er nu tilbage sammen med alle de andre ponyer.

Marius (Mulle) har holdt  
flyttedag
Mulle kunne indimellem blive lidt af en bandit overfor de 
små shetlandsponyer, så vi blev nødt til at skille ham fra.

Det var lidt med bævrende hjerte, at vi prøvede at intro-
ducere ham til hestene. Det blev gjort på et tidspunkt om 
sommeren, hvor størsteparten var på græs i Vissenbjerg. 
Så var der ikke så mange heste at forholde sig til, og de 
mest dominerende var væk.

Det gik over al forventning 

Vi frygtede, at hestene ville jage Marius ud af indhegningen, 
men det modsatte skete. De sloges om hans gunst. Så det 
var ingen sag. Han befinder sig rigtig godt mellem hestene 
og leger rigtig meget med Zeus. 

Mulle kendte ikke til reglerne om at være ydmyg overfor 
førerhesten ”Masai”. Han gik direkte over og tog ham i 
grimen og ruskede. Vi andre så til med stor forundring, for 
Masai gjorde ingenting. Der er ingen heste, der turde gøre 
sådan, men Mulle slipper godt fra alt. 

Facebook og Youtube

Vi har været på Facebook gennem et stykke tid. Så 
hvis du ikke har fundet vejen til os, kan du gå ind og 
se, hvad der sker. 

Der bliver regelmæssigt lagt billeder ind fra gården 
af alle hestene. Det er sjove og hyggelige billeder fra 
dagligdagen. Der bliver lagt informationer samt artik-
ler og pressemeddelelser, hvor du frit kan kommen-
tere på emnerne. Gruppen hedder Nyt Hesteliv. 
For at blive en del af gruppen skal du blot markere 
”synes godt om”.

Vi er også kommet på Youtube. Der ligger små klip 
af ”Livets gang på internatet”. 

Du skal gå ind på:  
http://www.youtube.com/nythesteliv, så 
kommer du direkte ind på vores kanal. Eller du kan 
skrive Nyt Hesteliv i søgefeltet, når du er inde på 
Youtube. 

God fornøjelse!

Jørgen til venstre hygger med sin mor Tulle

Mulle og Mickey
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Eugine og æslerne
Gitte Karlsen, en af vores adoptanter, står og strigler ponyer 
i et af læskurene ude i ponyløsdriften, som hun altid gør 
lørdag formiddag. En gammel fjordhoppe, Eugine, stikker 
hovedet ind og ser sig om. Hun hilser venligt på Gitte. Et 
øjeblik efter lægger hun ørerne tilbage, rynker mulen og 
jager ponyer ud. 

Eugine går ind i læskuret og efter hende tripper fire tilfredse 
æsler ind i gåsegang. De stiller sig op i en klump, for nu er 
det deres tur til at blive striglet.

Next of Kin retur 

Efter at have været i familiepleje i ½ år skete der nogle 
omrokeringer, så Kin var nødt til at komme tilbage til nyt 
Hesteliv.

Her faldt han hurtigt ind i flokken igen. Han er jo en char-
merende herre, som ”pigerne” ikke kan stå for. Kin har 
derfor optaget sin gamle hobby med at samle et harem. 
Hopperne kommer ind i mellem op at slås om hans gunst.

Kin synes også, at Zeus er en sød fyr og prøver at få ham 
ind i sit harem; men det gider Zeus ikke. Det kan udløse 
nogle gevaldige bukkespring hos dem begge to. Det fore-
går lidt voldsomt, især hvis det er inde i løsdriften.  

NH Finess og hendes gamle 
skader

NH Finess er en hoppe, vi frikøbte fra en hesteværnsag fra 
en hestehandler i Brovst.

Da vi fik hende hjem, kunne vi se at hun havde skader på 
bagbenene med store betændte sår og bylder, som ikke 
var blevet behandlet. Det gik fremad og benene så i rime-
lig grad ud til at fungere. 

8 måneder senere begyndte hun at halte voldsomt på bag-
benet. Hun havde på ny dannet store bylder ved de gamle 
sår. Det var dybere liggende betændelse der kom op til 
overfladen. Det skyldes, at hun ikke havde haft dyrlæge 
ved tilskadekomst, men blot var blevet overladt til sig selv.
Bylderne blev behandlet og vi håber ikke, der dukker flere 
op igen. 

á Finess og hendes sår og bylder ved ankomst februar 2011 
â Finess 6 mdr. senere, august 2011

Kin til højre i billedet med sit harem

Eugine og hendes 4 æsler
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In memoriam
NH Filur

Filur var en gammel ride-
skolehest fra Svendborg 
Rideskole og kom til nyt 
Hesteliv i februar 2009 
sammen med Buster. 

Efter tiden på rideskolen 
var de kommet ud at stå 
hos en ældre mand, som 
til sidst ikke magtede at 
passe dem længere. 

Hestene var ret tynde i 
begyndelsen og meget 
afhængige af hinanden. 

Lige så stille fik de mere huld på kroppen og blev sluset ind 
i løsdriften hos de andre heste. Her fik de nye venner og 
var ikke afhængige af hinanden længere.

Filur blev ca. 30 år gammel, og vi er sikre på at han har 
arbejdet rigeligt i sit liv. Han brød sig ikke om børn i stal-
den. Så blev han irritabel og bed ud efter dem. 

Som tiden gik begyndte Filur at få smerter i benene og 
selv om han fik smertestillende, hjalp det ham ikke nok.  
I begyndelsen af det nye år valgte vi at give ham fred.  
Vi er glade for, at vi kunne give ham 3 gode otiumsår.

Flower 

Flower var en privat opstaldet varmblodshoppe, som nød 
sit otium hos nyt Hesteliv. Hun kom her i 2006 blot 16 år 
gammel. Hun var en smuk, rød, temperamentsfuld hoppe, 
som godt kunne lave ballade, når det var spisetid. På stald-
gangen tålte hun heller ikke, at de andre hest kiggede på 
hende, når hun blev striglet. Så hvinede hun og sparkede 
ud, så det var med ikke at stå i vejen.

Flower ville rigtig hygges om og hun gik også en lille tur 
i skoven en gang imellem. Flower fik problemer med gaf-
felbåndet samtidig med en stofskiftesygdom. Flower blev 
22 år.  

NH Lucky Light 

Lucky var en gammel travhoppe, som vi erhvervede på 
Egeskov Marked i 2009. Lucky stod bundet trist til mode 
på lastbilen. Hun var dømt til en skæbne som slagtehest 
til Italien. Hvis man ikke kan lave et føl mere på dem, så er 
det afgang. 

Lucky var en meget trist hest til at starte med, men våg-
nede op og blev en af vores adoptanter, Birgit Hansens, 
bedste øjesten. Så hun blev rigtig forkælet i de 2½ år hun 
var her. Hun blev bedste ven med privathesten Lillehesten 
og var også med i Next of Kins harem.

Lucky blev trænet i horsemanship af sin adoptivmor og 
blev ret dygtig. Hun syntes, at det var sjovt at træne. 

Benene var imidlertid ikke så stærke og Lucky blev akut 
forfangen, som formodentlig skyldtes den ekstreme kulde, 
vi har haft. Det smertestillende medicin virkede ikke efter 
hensigten mere, og vi måtte give Lucky fred.  

NH Starlight 

Starlight kom til nyt Hesteliv sammen med sin mor Lille 
Sky. De var i familiepleje i et par år og kom så retur til nyt 
Hesteliv. 

Starlight var en blanding 
af en kælepot og en 
skrap madamme. Hun 
elskede at komme ind 
på staldgangen og blive 
striglet. 

Hun blev desværre også 
akut forfangen og vi 
prøvede at smertestille 
hende, men det hjalp ikke 
til sidst, så hun fik også 
fred.
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Luna, Lille Sky og Thomas 
har fået nye hjem 

NH Thomas

Thomas er en pony, som har været meget vanrøgtet. 
Han stod i et blikskur sammen med 2 andre ponyer og 
en hest. Alle var meget udsultede og kom kun sjældent 
ud af blikskuret. Hesten og den ene pony måtte desværre 
aflives. Thomas blev købt i medlidenhed af en dame, som 
efterfølgende overdrog ham til nyt Hesteliv i juli 2006. 

Hos nyt Hesteliv stressede Thomas meget, når han kom 
på fold. Han løb frem og tilbage på folden som en ”løve i 
et bur”. Han var vant til at stå indespærret i et blikskur og 
stressede over de store arealer. 

For at bryde denne meget monotone adfærd med at løbe 
fra hegn til hegn, valgte vi at lukke Thomas ud på en af 
vores meget store og lange folde, hvor der var meget 
langt mellem hegnene. Thomas startede med at løbe mod 
hegnet, men opgav hurtigt, da der simpelthen var for 
langt. På den måde blev ”løveadfærden” brudt.

Thomas har siden fungeret godt med de andre ponyer i 
løsdriften, og har altid været en sød og børnevenlig pony, 
som ofte er blevet striglet og hygget om ved vores børne-
arrangementer.

Den 29.12.11 fik Thomas en ny familie. Han er flyttet til et 
fantastisk dejligt sted i Jylland, hvor han skal gå og nyde 
livet sammen med 2 islændere og 1 anden shetlandspony. 
Her bliver han rigtig forkælet af familien og deres 2 små 
piger. 

NH Lille Sky 

Lille Sky og hendes datter Starlight blev overdraget til nyt 
Hesteliv i 2009 og kom med det samme i familiepleje. Her 
var de i ca. 2 år og kom så tilbage til nyt Hesteliv, da fami-
lien desværre ikke kunne have dem længere. Lille Sky var 
en bestemt dame, der nok forstod at sætte sig i respekt. 
Hestene fandt hver deres venner og virkede ikke til at være 
særligt afhængige af hinanden.

I januar 2012 var der en familie på Sjælland, der manglede 
selskab til deres vallak. De faldt for Lille Sky, og hun er nu 
kommet til Sjælland, hvor hun har det rigtig godt.

NH Luna 

Luna kom til nyt Hesteliv i maj 2011. Hun kom fra en ride-
skole i Esbjerg. Her var hun blevet halt og kunne ikke bruges 
i undervisningen længere. Det var meningen, at Luna skulle 
slagtes, men en pige fra rideskolen kontaktede nyt Hesteliv, 
og hørte om vi kunne hjælpe og have plads til Luna. 

Luna er en sød og venlig pony, rolig og nem at omgås. 
Nu har hun fået en sød plejefamilie i udkanten af Odense, 
hvor hun skal nyde livet og blive forkælet sammen med en 
anden sort hoppe.
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Shetlandsponyerne fra Otterup 
I januar måned blev nyt Hesteliv kontaktet af en ældre 
mand. Den ældre mand var i besiddelse af 29 shetlands-
ponyer og kunne ikke længere klare at passe dem.  

Det startede med en lille flok på 4. Der kom hingste og 
hopper, og så gik det galt. For 4 år siden kom der 14 føl, 
og så blev alle hingstene kastreret.  

Ponyerne havde masser af plads, de fleste var ved godt 
huld og tillidsfulde. Der var dog nogle, der havde sna-
belhove p.g.a forfangenhed. Enkelte af ponyerne var for 
tynde og i dårlig forfatning. De blev aflivet af dyrlæge.  

For at hjælpe ponyerne sendte nyt Hesteliv et nyhedsbrev 
ud for at høre, om der var nogen, der kunne hjælpe pony-
erne.

Vi valgte at hjælpe den ældre mand på denne måde, for at 
undgå at det evt. skulle ende med en større dyreværnssag. 

Det var ikke let at få fat i ponyerne, for størstedelen af dem 
var ikke håndterbare. For de fleste af ponyerne var det 
første gang, de skulle have grime på, første gang de skulle 
i en trailer, første gang de skulle følge med efter et træktov 
etc. Det er så vigtigt at træne dyrene i alm. håndtering, 
for det kan gå grueligt galt, hvis de går i panik og kommer 
uden for en fold. Vi har desværre set flere sager, hvor ejerne 
ikke har kunnet få fat i ponyer og heste, og så ender det 
med, at de bliver skudt.     

Vi fik en del henvendelser. En hestekyndig familie tog hele 
10 ponyer. Vi overtog 2 ponyhopper. De hedder nu NH 
Josephine og NH Lamari – også kaldet Plet. Plet er rigtig 
sød og imødekommende. Josephine er lidt mere reserve-
ret, men det skal nok komme med tiden. Plet og Josephine 
kan nu adopteres på hjemmesiden. Annette, som har hjul-
pet den ældre mand med hele koordineringen, har også 
hjulpet ved at tage 2 ponyer. De er nu blevet navngivet 
Jack og Berta. Alle ponyer er afhentet og har nu nye hjem.

Selv om den ældre mand i denne sag selv havde taget 
kontakt til nyt Hesteliv, var det alligevel noget af en mund-
fuld at skulle overgive ponyerne til fremmede mennesker, 
så han var rigtig glad for den hjælp, vi kunne give ham. 
Det kræver takt og indføling at hjælpe på sådan et projekt. 
Vi synes, at Annette har gjort et flot stykke arbejde!

TV-udsendelse fra nyt Hesteliv

TV2 Fyn kom og lavede en reportage fra nyt Hesteliv 
netop den dag, hvor vi skulle hente ponyerne. Udsendel-
sen har været set på de fleste regionale nyheder, som TV2 
Lorry, TV2 Syd og muligvis også andre TV2 regionalstatio-
ner. Hvis du ikke har set udsendelsen, kan du finde den på: 

http://www.tv2fyn.dk/arkiv/2012/02/02?video_
id=48146autoplay=1

Josephine og Plet
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Vissenbjerg - sommerferie
Hvert år kommer alle de heste, der kan tåle at gå på 
døgngræs på "ferie" i Vissenbjerg, hvor vi har ekstra 5 Ha 
græsareal. Hestene køres 2 ad gangen hele dagen, og der 
er ikke ro på flokken, før alle er kommet. Hver eneste hest, 
har en ven, de venter på. 

De nyder i den grad at komme derover. Sidste år havde 
vi de mellemstore ponyer med og de dannede helt deres 
egen flok i den store flok. Lille Annika er ikke så høj, så hun 
forsvandt næsten i græsset. Man kunne lige skimte hendes 
ører. Når vi ser på disse græsgrønne billeder længes vi 
efter sommeren ... 

Buster kigger ned på hele flokken

Zas og Firenze i forgrunden Flower, Firenze og Zas

Merci, Luna og Annika
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Mingus er kommet tilbage 
NH Mingus er en ung fjordhest, som kom til nyt Hesteliv 
i 2009. Dengang var han kun ni måneder gammel,  lidt 
forhutlet og alt for tynd. Mingus kom oprindeligt fra en 
hestehandler, hvorfra han blev frikøbt.

Han kom hurtigt i familiepleje, hvor han havde det godt 
i et par år. Imidlertid blev familien syg, og Mingus måtte 
tilbage til nyt Hesteliv. 

Han kom i ponyløsdriften, hvor de øvrige fjordheste befin-
der sig. Ligegyldigt hvad Mingus forsøgte, ville de andre 
fjordheste ikke have noget med ham at gøre. De mobbede 
ham, og det var faktisk kun de små ponyer og lille Jenny, 
som ville ham.

Vi tog derfor konsekvensen og satte Mingus ud til de 
andre store heste. Her fandt han hurtigt sammen med 
Zeus og Marius og så gik det godt. Han leger rigtig godt 
sammen. De slås for sjov og tager nogle gevaldige løbe-
ture, som sætter  gang i hele flokken. Nogle gange tager 
Mingus også en rusketur med gamle Buster, hvor de leger 
grimeleg. Det er ikke altid Buster gider, men det tager 
Mingus sig ikke af.

Vi håber, vi kan finde en anden rigtig sød familie til 
Mingus. Han er en fantastisk rar fjordhest og nyder i den 
grad at være i hænder.

Legebarnet Zeus 
Kan I huske den lille forhutlede knabstrupperhingst, som vi 
erhvervede på Egeskov Marked i  september 2010?

Zeus er siden da vokset rigtig meget og har udviklet sig til 
en tillidsfuld og livlig hest. Han har haft godt af at få god 
mad og at være på et sted med mange heste. Han har lært 
de sociale spilleregler, der gælder i en flok. 

Han er et stort legebarn og kan begå sig blandt alle i flok-
ken. Selv de mest dominerende og højest rangerede heste 
kan han komme ind på livet af uden problemer. 

Zeus løber rundt og leger en slags tagfat med de andre 
heste – især Betsen og Marius. Op og ned ad den lille 
bakke, og rundt og rundt på folden.

På staldgangen er han også sød at have med at gøre. Han 
elsker at blive striglet og er nem at håndtere på vej ud 
og ind af folden. Han er ikke en af dem, der maser for at 
komme ind, som f. eks. Betsen kan finde på.

Vi håber, at vi med tiden kan finde en god plejefamilie til 
ham. Han vil nyde den ekstra opmærksomhed og omsorg, 
der er på et lille sted.

Mingus og lille Jenny, der var meget glad for ham

Zeus, september 2010

Husk Åbent Hus!

Søndag den 13. maj 2012  
kl. 14.00 – 17.00 
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Vi har fået føl – et bedårende 
lille muldyr ”NH Peppe”

Onsdag den 8. Februar fik vi noget af en overraskelse på 
nyt Hesteliv. Ida, som er dyrepasserelev, gik ind i pony- 
løsdriften for at binde ponyerne op til deres morgenmad. 
En noget chokeret Ida kigger på et lille nyfødt føl, våd og 
kold i denne ubarmhjertige kulde, det var netop i disse 
dage. Den var ikke mere end ca. 1 time gammel. 

Vores fjordhest Eugine blev åbenbart skruk, for hun 
jagtede alle ponyerne ud. Til daglig her, er hun meget 
omsorgsfuld overfor vores æsler og bliver til ofte omtalt 
som æselmor. Måske havde hun allerede set, at det lille føl 
havde æselgener.   

Vi fandt dog hurtigt ud af, at Tulle var moderen. Hun kom 
susende med det samme, vi havde flyttet Eugine. Tulle 
tog sig straks af sit lille afkom. Han havde lange ører og 
stort pandehår ligesom æslerne. Der er ingen tvivl om, 
at Mikkel er faderen. Han må have nået at bedække Tulle 
i marts sidste år, lige inden han blev kastreret. Føllet og 
Tulle blev hurtigt taget ind i fyrrummet for at give dem 
varme, og vi tørrede den lille krop.

Der blev straks ringet efter dyrlæge, fordi det virkede, 
som om Tulle ikke havde så meget mælk. Det blev hurtigt 
besluttet at sende mor og føl på Højgård Hestehospital.

Føllet ville gerne die, men fik ikke nok mælk. Det viste sig 
at være en lille dreng. Føllet fik et lille dækken på, så han 
kunne holde varmen. Der var heller ikke meget varme på 
hestehospitalet. Han fik lagt sonde og fik lidt mælk. Tulle 
og føllet skulle blive og overnatte, og vi tog hjem. Et par 
timer senere ringe dyrlægen og spurgte, om de skulle give 
føllet blodplasma for at give det mere modstandskraft. 
Vi sagde straks ja, for sådan en lille sjæl skal have samme 
chance, som alle andre sjæle fortjener det. Peppe kaldte 
personalet på Højgaard ham. Det passede så fint til ham, 
så nu er han blevet til NH PEPPE. 

Allerede fredag har vi fået ham hjem. Vi måtte købe 
mælkeerstatning og et hav af sutteflasker, hvis han plud-
selig ikke virkede tilpas. Han er frisk og nysgerrig på livet. 
Vi vejer ham hver dag og han er nu begyndt at tage på i 
vægt. 

Vi har måttet bygge en fin boks til dem i fyrrummet, hvor 
det ikke er så koldt. Efter en svær start, har Tulle fået mælk 
nok. Han pisker rundt i haven og bukker og gør sig til 
overfor de store heste, der kigger beundrende på ham fra 
den anden side af hegnet.

Vi har fået donationer til ham fra flere forskellige bidrags-
ydere. Det er vi meget taknemmelige for. Vi håber, der er 
nogen, der har lyst til at adoptere ham.

á Få timer gammel anbragt i fyrrummet | â Ankomst 
Højgaard Hestehospital. Han faldt i søvn i Idas arme på vejen.

á Hjemme igen ... | â På eventyr i haven med sin mor 
iført hundedækken på sponseret af Charlotte Christensen.
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Romeo og Montana
Romeo og Montana er to gamle rideskoleheste, som er 
kommet til nyt Hesteliv for at nyde deres otium. De er 
begge omkring 24 år gamle.

Ved ankomsten kastede de begge straks deres kærlighed 
på vores yndige hoppe Chanell.

De kredsede konstant om hende og kom ind i mellem op 
at toppes om, hvem der skulle være tættest på.

Hestene opholder sig forskellige steder om natten, og det 
første de gamle gutter gør om morgenen, når de bliver 
lukket ud, er at finde Chanell.

Og Chanell?  Hun elsker at blive kurtiseret af de to ældre 
gentlemen.

Plastikforhæng i løsdriften 
For at tage noget af trækken, der kommer ind gennem 
portåbningen i løsdriften, har vi sat et strimlet plastik-
forhæng op. 

Hestene syntes, at det var meget farligt i begyndelsen og 
turde ikke gå igennem.

Vi bandt så strimlerne sammen i bundter og så gik det  
lettere med at gå ud og ind af løsdriften.

Efter et stykke tid blev snorene taget af igen og nu går 
de fleste af hestene stille og roligt igennem forhænget. 
Enkelte synes dog stadig, at det er lidt farligt.

Ny dyrepasserelev 

Vi har fået en ny dyrepasserelev, Ida Jensen, fra Hansen-
berg i Kolding.

Ida har gennemgået grundforløbet til dyrepasser og er 
blevet ansat som elev her i et år.  

Vi kendte Ida lidt i forvejen, da hun havde fire ugers prak-
tik her på stedet i september 2011. Hun valgte at tage hele 
sit praktik forløb samlet her. Det er den bedste måde at 
finde ud af, om kemien og arbejdsflowet er til stede.

Ida har en god tilgang til alle hestene. Hun er især god til 
at håndtere Betsen og Eddie, som nemt bliver utrygge. De 
har det bedst med, at det er den samme person, der tager 
sig af dem. Så dem har Ida fået tildelt, mens hun er her.

Annette Pedersen ansat til at 
hjælpe med dyreværnssager
Grundet den store stigning på hesteværnsager, har vi 
måttet udvide medarbejderstaben for at kunne følge med. 
Vi har derfor ansat Annette Pedersen pr. 1. Marts 2012 til 
at hjælpe, rådgive og koordinere på sagerne. Annette har 
tidligere været ansat på nyt Hesteliv med fokus på heste-
pleje og har hjulpet som livredder igennem flere år. 
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5-års fødselsdag

Den 16. oktober holdt nyt Hesteliv  
5 års fødselsdag

Det blev en fin dag med godt vejr, glade gæster og mange 
fine gaver.

Formand Janne Junker havde lavet et foredrag, hvor hun 
opsummerede de aktiviteter, der havde været gennem 
årene, hvor mange heste der var gået gennem vores 
system, og hvordan antallet af anmeldelser om vanrøgt var 
steget drastisk.

Vi havde besøg af Mia Rosenlyst og hendes dygtige pony, 
som viste forskellige tricks på ridebanen. Ponyen kunne gå 
på en vippe, sætte sig på rumpen og andre sjove ting. Mia 
gav ikke ponyen godbidder, men roste den ved at klø den 
på halsen.

Børnene kunne komme til at strigle ponyer, og der var 
boder med kaffe og sodavand samt mulighed for at del-
tage i lotteri med mange fine præmier.

En af vores gæster, Freja Gam, havde, sammen med sin 
mor og mormor, solgt nogle af sine gamle ting på loppe-
marked og overrakte os 1500 kr., som salget havde ind-
bragt. Vi fik også overrakt en kæmpepose med nye strigler, 
grimer og træktove og meget andet. 

Hestene nød, som altid, at der var mange besøgende og 
dermed ekstra godbidder.

Det var en god dag, og vi vil gerne takke for gaver og 
bidrag.  Ligeledes tak til alle de mennesker, som besøgte 
os, og som er med til at støtte vores arbejde for bedre 
dyrevelfærd. 

Plejefamilier søges ...

Vi har rigtig mange heste i stalden, og flere af dem  
er klar til at komme i plejefamilier. 

Når en hest kommer i familiepleje, forbliver ejer- 
skabet hos nyt Hesteliv, men plejefamilien har hesten 
opstaldet hos sig og har det fulde ansvar for den. 

Vi kigger så forbi en gang i mellem for at se, om I 
trives sammen.

Har du lyst til at tage dig af en hest  
eller en pony? 

Du kan kontakte Christina Junker på: 
 
christinaogdaniel@hotmail.com 

eller læse mere om betingelserne på vores hjemme-
side: 

www.nyt-hesteliv.dk
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× Equine Touch
Den 29. November 2011 afholdt Eva Lønborg Madsen sit 
4. foredrag på nyt Hesteliv om Equine Touch. Det er altid 
en fornøjelse at høre om. Vi har tidligere været i stalden 
og set den velvære hestene får af en behandling. De står 
næsten og falder helt hen i nydelse. Sidste gang valgte Eva 
at tage sin briks med, så kursisterne kunne afprøve det på 
egen krop. 

Der vil blive afholdt et ny kursus i 2012. Nærmere dato vil 
følge.

Messer 2011

Vi har været ekstraordinært meget på messer sidste år. 
Udover Herning i marts måned, har vi været på Store 
Hestedag i Roskilde i september, JBK i Odense i oktober  
og til Hesteliv i Hillerød i november måned. 

Det er en god måde at komme rundt i landet og få en 
dialog med alle de besøgende. Der har været en pæn  
stigning i tilgang af medlemmer og adoptanter.
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Fotonisk Terapi og 
Personlighedsprofiler 

Den 4. Oktober 2011 afholdt Susan Helany foredrag om 
Fotonisk Terapi. Det er en smertefri behandlingsform, som 
er med til at stimulere kroppens evne til at hele sig selv. 
Denne behandlingsform kommer fra Australien. 

Efterfølgende afholdt Susan et meget spændende foredrag 
om Horse and Owner Personality Decoders, som er et værk- 
tøj, der hjælper ryttere og hesteejere til at forstå deres hest 
og sig selv bedre. Hestene blev inddelt i 4 profilfarver, så 
det var nemt at se hvilken farve ens hest havde. 

Det var en sjov og hyggelig aften, hvor snakken rigtig gik.

Vi håber, vi ser mere til Susan og kan tilbyde et andet 
kursus senere på året.

Kinesiologi
Den 1. september 2011 afholdt Annette Sørensen et fore-
drag i dyrekinesiolog. I behandlingen bruger hun homøo-
patisk medicin, blomstermedicin, urter og toxciner. 

Annette tester hesten for at se, om der er en ubalance og 
rådgiver efterfølgende om, hvad der evt. kan rettes op på.

De 4 hesteprofiler Her er det Mingus der lægger krop til

Henv.: info@nyt-hesteliv.dk eller
Christina Junker Nyborg tlf. 22 14 02 07

Over hele landet

Især mangler vi at få dækket Nordsjælland,  

Lolland/Falster og Midtjylland

Livreddere søges
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Dyreværnssager
Der har været et meget stort pres på dyreværnssager siden 
sidste medlemsblad. Vi har haft knap 60 hesteværnsager, 
hvoraf 15 sager har været så grove, at de er blevet politi-
anmeldt. 

Sagerne kan variere men grundlæggende er det tynde 
heste, der ikke får den næring og stråfoder som de skal. 
Hestene opbevares ofte under dårlige forhold, stadig 
bundet op i spiltove, til trods for det har været lovstridigt  
i mere end 1 år, og indespærrede heste i lader uden lys.  
I en sag stod der 8 ponyer og æsler i én boks, hvoraf den 
ene oven i købet havde føl. 

Vi har haft mange sager, hvor hestehandlere har sat heste 
af på marker langt fra deres bopæl, hvor de uden huld har 
stået i vinterens bidende kulde uden mad og læ. 

Der sker alt for mange kritisable og uacceptable ting i 
hesteverdenen. I langt de fleste sager oplever vi desværre, 
at dyreværnsorganisationerne står på den ene side og 
politiet den anden. Vi vurderer tingene forskelligt, og ind 
imellem står hestene. Forholdene forbedres ikke ret meget. 
I nogle tilfælde forbedres situationen her og nu, men på 
længere sigt gentager situationen sig, og vi er tilbage til 
udgangspunktet.

Hesteværnsag fra Otterup på 
Nordfyn

I sidste medlemsblad skrev vi om en afmagret fjordhest, 
som blev politianmeldt p.g.a. dårligt ”læskur”, hvor der 
ingen læ var på 3 af siderne. Hesten, som næsten havde 
opgivet det hele, blev beordret på stald af politi og dyr-
læge og påbudt mere at spise, da den var stærkt under-
ernæret. 

Hesten kom senere på året tilbage til folden, hvor den igen 
blev holdt på et minimum. Vi har holdt øje med hesten og 
kørt forbi jævnligt. I februar 2012 stod det rigtig slemt til 
igen, og vi politianmeldte sagen ikke mindre end 2 gange 
før der skete noget.

Vi har fået tilsendt et billede af hesten fra juni 2010, hvor 
den stod opstaldet ikke langt fra ejers bopæl. Ejeren skulle i 
efteråret 2010 selv overtage ansvaret og have hesten hjem. 

Det var en kæmpe fejltagelse, for under 6 mdr. senere ser 
hesten frygtelig ud. Vi politianmelder den i marts 2011, 
hvor den næsten har opgivet at leve. Ejeren, som bor inde 
i huset, kigger hver eneste dag ud på hestene. Hvordan 
kan man det med bare et minimum af samvittighed? 

Fjordhesten går med dækken nu, men det kan ikke skjules, 
hvor tynd den er. 

Læskuret er i 2012 stadig ikke lavet ordentligt. Der er ly, 
men absolut ingen læ og intet tørt leje. Ved første besøg af 
politiet blev det dog påbudt, at hestene skulle have stråfo-

der og tørt leje. Efter 14 dage er der igen ikke stråfoder at 
finde, og sagen er på ny anmeldt til politiet.  

Hvor svært kan det være for myndighederne at ”tvangs-
fjerne” sådan en stakkels hest. Ejeren har igen fået påbud, 
og hvis tingene ikke er bragt i orden indenfor de næste 4 
uger, vil Fyns politi ændre forholdene. Det håber vi sker!

Fjordhesten ”Bali” i juni 2010

6 mdr. senere fuldstændig underernæret. Man skulle ikke tro 
det var den samme hest, men prøv at se grimen. Den går igen 
på begge billeder!
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Politianmeldelse, Græsted
I Græsted i Nordsjælland stod en ensom rød lille hest 
fuldstændig afmagret. Den stod i en forhave ud til vejen 
helt stille og rørte sig ikke mellem affald af blikdåser, kakao-
kartoner og brændestabler. Vi fik anmeldelsen på en telefon 
med billede og kunne straks se, at den var hel gal. Vi sendte 
en livredder ud på stedet for at føre tilsyn med hesten og 
tale med ejeren. Desværre var ejeren ikke hjemme. Hesten 
stod apatisk og fjern i blikket. Hun kunne ikke se hverken 
vand eller mad.

Det så ikke godt ud, og vi politianmeldte straks sagen. 
Politiet rykkede ud med de veterinære myndigheder dagen 
efter vores anmeldelse. Det viste sig, at hesten var 29 år og 
stod og ventede på slagtning. De manglede hestepas for 
at få slagtet hesten. Det er tydeligt at se, at den er meget 
underernæret. Hvorfor skal hesten så langt ud, før der er 
nogen, der reagerer? I stedet for at sende den stakkels hest 
til slagtning, ville det ikke være mest fair overfor hesten at 
aflive den i sit hjem? Når en hest sendes til slagtning, ved 
man aldrig, hvor den ender. Der er rigtig mange heste, der 
sendes ud på slagtetransporterne til sydeuropa. Det håber vi 
ikke bliver tilfældet for denne lille hest, der står og afventer 
sin skæbne. 

Dyreværnssag i Agerbæk  
– rapport fra en livredder

Vi fik en anmeldelse på meget kritisable forhold for nogle 
shetlandsponyer og nogle køer. Ponyerne var fyldt med 
orm, havde snabelhove og var meget sky. 

8-10 shetlandsponyer stod i en boks 2 x 3 m. I det ene 
hjørne af boksen stod en hingst bundet i en halsrem. I det 
modsatte hjørne stod en anden hingst ligeledes bundet 
i sit eget lille aflukke, som ikke var større end at den lige 
nøjagtig kunne dreje rundt i den primitive boks. Nogle af 
hopperne er i fol. Ponyerne var nussede og beskidte, synlig 
rygrad og store maver. 

Vi fik fat i en livredder i nærområdet, som hurtigt rykkede 
ud. Hun blev noget chokeret over det syn, der mødte 
hende: Der stod to hingste bundne, den ene i grime, trods 
det den stod i en ”boks”.  Den havde snoren rundt om 
benet. Den anden hingst var bundet i ca 1 m. reb inde i 
hoppeboksen. Den forsvarede sig konstant for hopperne 
og sparkede og forsøgte at stejle. 

Der var ca. 10 køer opbundne. Den ene var formodent-
lig en tyr. Der var en del kalve som løb frem og tilbage 
mellem køerne og væggen, det var nemlig sådan at du 
ikke kunne gå bagved køerne. De lå alle ned, ingen prø-
vede at rejse sig selvom jeg gav dem meget kontakt og 
berøring. De lå alle i deres eget skidt, så godt som ingen 
strøelse overhovedet. De var bundet i meget korte lænker, 
omkring de 30 cm. De havde intet vand. De små kalve vil 
helt sikkert komme i klemme, hvis de prøver at komme op 
på siden af deres mor.

”Boksene” eller rettere afskærmningen mellem køerne 
var gammelt metalafskærmning som var ved at vælte ned 
over dem. Afskærmningen blev holdt oppe ved hjælp af 
halmsnore. Hvis køerne prøvede at rejse sig op, ville de 
uden tvivl få nogle skarpe metalstykker ned i ryggen som 
sad på afskærmningen. 

Vi politianmeldte straks sagen og håber politiet har hjulpet 
dyrene. Vi ved ikke hvad der er sket i denne sag, for politiet 
nægter at udtale sig. De vil ikke give os en tilbagemelding. 

Ifølge lovgivningen har politiet ikke pligt til at udtale sig, 
da vi ikke er part i sagen. Dyrene er part i sagen, men de 
kan os bekendt ikke tage imod en tilbagemelding og ej 
heller klage over en afgørelse. Det kan vi, og derfor bør 
dette ændres i lovgivningen. 

Det er ret frustrerende ikke at vide, hvad der sker i sådanne 
sager. Vi agter dog at skrive til politimesteren for at høre, 
om vi kan få information om sagens udfald.

Fuldstændig underernæret

Typisk lang pels, som en vanrøgtet hest udvikler
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Vanrøgtsag ved Faaborg på Fyn  
Nyt Hesteliv fik en anonym henvendelse om ca. 12 meget 
tynde heste/ponyer, der gik ved en ejendom ved Fåborg 
på Fyn. Vi tog hurtigt på tilsyn og kunne konstatere ude 
fra, at hestene ikke havde det godt. Flere af dem var 
afmagrede og særlig en gik dårligt på sin bagpart. Vi traf 
ikke ejeren hjemme og valgte derfor straks at politian-
melde sagen. 

Faaborg-Midtfyns politi og kredsdyrlæge var på stedet 
flere gange for at gennemgå og vurdere hestenes tilstand. 
Desværre var der ifølge politiet nogle af hestene, der var i 
så ringe forfatning, at de ville blive aflivet. 

Nyt Hesteliv er glad for den håndtering, som politiet har 
gjort i denne sag. De rykkede hurtigt ud på sagen og 
konstaterede med det samme, at dyrene havde brug for 
hjælp.

Vi ville ønske, at anmeldelser som denne ville komme lidt 
tidligere, så hestene kunne nå at blive reddet. Nyt Hesteliv 
vil opfordre til, at man hellere engang for meget end en 
gang for lidt henvender sig til os.  

Underernærede og dermed afmagrede heste udvikler 
ekstraordinært lang pels for at beskytte sig mod kulden. 
Det kan godt snyde, så man ikke kan se, hvor tynde de i 
virkeligheden er.

Virkeligheden er som regel værre, end  
billedet kan vise

Inde under pelsen skal der være et rimeligt fedtlag. I denne 
sag var der overhovedet ingenting. Det var for nogle af 
hestene kun skind og ben. Hvis hoftebenene er synlige og 
stikker ud, er hestene for tynde. 

Hvis tynde og vanrøgtede heste kommer en i møde og 
virker tillidsfulde, er det fejlagtigt hvis man tror, at hestene 
har det godt, selvom de er tynde. Det er hestenes måde at 
bede om hjælp på. De mistrives og lider nød. 

Derfor er det vigtigt, at vi mennesker vil 
hjælpe dem  

Dyrlæge Lene Kattrup, Det Etiske Råd, udtaler sig i Fyens 
Stiftstidende den 23.1.12 om vanrøgt, i forbindelse med 
sagen fra Faaborg:

”Når heste står udmagrede alene på folden i vinterkulde 
og uden en eneste bunke foder, så står det formentlig lige 
så slemt til, hvis man kigger ind i ejerens stuehus. Man 
ser ofte, at der ligger møg i hjørnerne, skraldespanden 
kommer ikke ud, og man passer hverken hus, have, dyr, 
børn, kone, venner eller job”, forklarer Lene Kattrup. 
 
Hun er dyrlæge og medlem af Det Etiske Råd og har igen-
nem 25 år fulgt dyreværnssager, som den fra Faaborg, 
hvor en dyreværnsforening anmeldte en hesteejer for at 
misrøgte 12 af sine heste. En af dem måtte aflives.

Mishandlere selv vanrøgtet

Lene Kattrup mener, at vanrøgt af dyr finder sted i alle lag 
af samfundet, men understreger, at der er en overvægt af 
sager, hvor der i forvejen er sociale problemer i familien.

”Det er ofte personer, der mangler en generel evne til 
udøve omsorg, medfølelse og empati. De tager hverken 
ansvar for deres børn, dyr, ejendom og i øvrigt heller ikke 
for sig selv”, siger Lene Kattrup 
 
Og forklaringen kan man typisk finde i personens barn-
dom, eller ved pludseligt opståede kriser. Der er en øget 
tendens til at misrøgte dyr hos personer, der selv har været 
udsat for omsorgssvigt, vold, incest eller andet i sin barn-
dom. Det kan også være, hvis man pludseligt mister sin 
familie eller sit job, mener Lene Kattrup.

Ingen undskyldning

Hun mener ikke, at man kan give den økonomiske krise og 
manglende midler skylden for, at man ikke har råd til at 
give sin dyr foder.

– Der er ingen undskyldning for at lade dyr fryse eller sulte, 
siger Lene Kattrup og fortsætter: 
 
”Den ansvarlige person kunne og burde have skilt sig af 
med sine dyr, inden det kommer så vidt. Der er masser af 
muligheder, hvis man går til en dyreværnsforening eller 
dyrlæge”. Hun mener, at nogen personer har en tendens til 
at anskaffe flere dyr, end de både har råd  eller overskud til.

Husk Grundkursus  
for nye livreddere!
Lørdag den 24. marts 
kl 10.00 (se side 37)
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Stop de urimelige 
slagtetransporter til udlandet
Der går årligt mere end 100.000 slagteheste ned gennem 
Europa. Det er urimeligt for hesten. Det er under frygtelige 
forhold, hvor hestene virkelig lider. De kan køre i flere dage 
uden stop undervejs. Mange af hestene kommer ikke af 
transporten, selv om de skulle. De får ingen mad og vand. 
Det er en fysisk umulighed at give dem noget undervejs. 
Det kan kun lade sig gøre, hvis hestene kommer af bilen. 
Det gør de ikke.

Prøv at forestille dig at skulle stå op i måske 48 timer 
uden at indtage føde og uden at kunne hvile. Om som-
meren kan der være hedebølge og om vinteren isnende 
kulde. Der vises ingen hensyn. Hestene kommer stressede 
og udmattede frem til destinationen. Nogle er måske så 
svage og syge, at de falder under transporten, og så er de 
prisgivet. De kan ikke rejse sig igen, og de andre heste vil 
komme til at træde på dem. Derfor sørg for at det ikke sker 
for din hest. Den fortjener din hjælp! 

Se mere på World Horse Wel-
fare 2008 Dossier, som kan 
hentes herfra:  
 
http:// 
www.worldhorsewelfare.org/
help-tomorrow/ 
long-distance-transportation

 
3 gode råd:

1. Bestil dyrlægen og få den aflivet derhjemme. Daka 
afhenter hesten dagen efter.

2. Hvis du hellere vil have hesten slagtet, så følg med 
den, og se den død. Hvis du ikke kan det, så lad en 
god ven følge den i dit sted.

3. Opfordr din rideskole til at aflive hesten, når den ikke 
kan bruges mere i stedet for at bytte den med en ny 
hest hos hestehandleren, så den undgår at gå en uvis 
skæbne i møde.   

Hest endte som affaldsprodukt 
– skudt med riffel 
Nyt Hesteliv fik en henvendelse den 7. februar, om hjælp til 
en hest og en pony, som i flere måneder skulle have gået 
ude på en mark i døgnets 24 timer på Søndermarksvej i 
Roager ved Ribe. 

Hesten var en skimmelhoppe og så ifølge anmelder tynd 
og drægtig ud. Ponyen havde snabelhove og trængte i 
den grad til smed. Anmelder så ikke synligt spor af hver-
ken mad eller vand og der manglede læ og ly i disse 
hårde kuldegrader. De så begge magre og forkomne ud. 
Vi vurderer, at de må have lidt frygteligt i denne særde-
les kolde vinterperiode. Ifølge os oplyst er ejeren til de to 
heste hestehandler Arne Schmidt fra Bevtoft, som har lejet 
jorden og sat disse 2 heste ud på en bar mark, 30 km væk 
fra hans bopæl. Hestene skal ifølge loven have læ og ly 
samt et tørt leje for at gå ude i døgnets 24 timer. Ydermere 
skal de tildeles kraftfoder og stråfoder, og de skal sikres fri 
adgang til frisk drikkevand, især når alt fryser til is. De skal 
tilses mindst 1 gang dagligt. Hestene skal have beskåret 
deres hove efter behov, hvilket tilsyneladende ej heller 
er sket. Ud fra ovenstående vil vi vurdere, at alene disse 
lovovertrædelser bør udløse en bødestraf som minimum. 
(Dyreværnsloven og Lov om hold af heste).

Vi ville have prøvet at hjælpe med evt. anbringelse af 
dyrene, men vi nåede det desværre ikke. Anmelder kørte 
dagen efter ud for at tjekke, om hestene skulle være fjer-
net. Der mødte hende et hæsligt syn. Blot 2 m fra vejen lå 
den skimlede hoppe i et blodbad, skudt. Hoppen var tilsy-
neladende bange og nervøs, så han valgte at skyde den. 
Om det er en lovlig aflivning, ved vi ikke. Det var åbenbart 
bare nemmest at skyde den.  

Anmelder kontaktede omgående Esbjerg Politi, da hun så 
dette frygtelige syn og sendte os billederne som dokumen-
tation. Det er svært at sige, om hesten også har lidt, da 
den blev skudt, og om den døde med det samme. Vi har 
valgt ikke at bringe billedet af den døde hest, da det er 
ret makabert. Det kan ses på vores hjemmesiden under 
dyreværnssager ”Roager ved Ribe”. Tryk på advarselstre-
kanterne.

Den lille magre pony med snabelhovene er væk fra marken. 
Hvilken skæbne venter den? Er den blevet dumpet på en 
anden mark? Vi håber, politiet vil undersøge sagen nær-
mere og tage sådan en sag aldeles alvorligt. 

Sådan en sag er desværre ikke enestående. Vi har haft 
flere lignende sager, hvor heste og ponyer slipper ud af 
indhegningen. Her kan de være til fare for trafikken, hvor 
både dyr og mennesker kan komme til skade og de bliver 
ofte skudt.

Hestehandlere opkøber/bytter sig til mange heste, som 
har haft et mindre godt liv og derfor ikke har tillid til 
mennesker mere. Når de først bliver sluppet ud på sådan 
en mark, lader de sig ikke bare lige indfange. Det kan 
desværre ende dramatisk for hesten.
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Dawn – en fighter

Af Susan Hougaard (foto: Dawn og Susan Hougaard)

Jeg har altid ønsket mig at have et ”pleje-/alderdomshjem” 
for heste, og kontaktede derfor Nyt Hesteliv den 25. august 
2011 med henblik på at få henvisninger til, hvor jeg kunne 
finde en hest der havde brug for at blive ”reddet”. 

Tilfældigvis havde Janne Junker netop samme eftermiddag 
været ude på en sag på Fyn, der var så grel, at det burde 
politianmeldes. En hoppe med føl stod på en fold, der stod 
under vand, uden læ og uden mad. De var så tynde, at det 
var uhyggeligt.

Jeg fik adressen og kontaktede umiddelbart hestehandle-
ren og fik lavet en aftale til søndag, den 28. august 2011. 
Men vejrudsigten for lørdag den 27. august lovede sky-
brud på Fyn, og bare tanken om, at hoppen og føllet skulle 
have endnu en omgang vand var ikke til at bære. 

Så lørdag morgen den 27. august aktiverede jeg alle 
staldens mennesker, på det sted hvor jeg har hestene 
opstaldet. Vi fik skaffet en 4-hjuls trækker (hvis vi nu 
skulle hente hestene på en mudder-fold) og en trailer, 
hvor midterbommen kunne tages af. Og så kørte vi 4 
mennesker af sted mod Broby på Fyn. Jeg havde ingen 
aftale med hestehandleren og forsøgte undervejs rigtig 
mange gange forgæves at få fat i ham over telefonen. Jeg 
prøvede endda fra forskellige telefoner, hvis han nu ikke 
ville besvare opkald fra mit nummer. 

Endelig fremme i Broby stod de mest ynkelige heste, der  
var i hvert fald 20 eller flere, på en mindre fold bag heste-
handlerens hus. På et andet meget lille jordstykke fyldt 
med ståltråd og tidsler stod den mest underernærede 
hoppe med sit føl. I vandspanden anedes en lille bitte 
smule meget beskidt vand.

Vi kunne ikke se hestehandleren nogen steder og ingen 
åbnede, da vi ringede på. Ringeklokken fik en gevaldig 
hundelarm i gang. Alle vinduer i huset stod åbne, og vi 
stak derfor hovedet ind for at prøve at kalde på hestehand-
leren, det skulle vi ikke have gjort, for stanken af katte- og 
hundepis kunne tage livet af én. På trappestenen stod en 
af DAKAS kasser til døde smådyr. (Hvis man har sådan én i 
privat besiddelse, må den skulle bruges ofte!)

Jeg kunne ikke efterlade hoppen og føllet, og jeg var parat 
til at begå selvtægt, men ringede en sidste gang til heste-
handleren og lagde en besked på telefonsvareren om, 
at jeg stod på stedet, gerne ville købe hoppen og føllet, 
og ville blive på Fyn en time endnu. Ordet købe må have 
gjort udslaget, for han ringede tilbage 3 sekunder efter og 
sagde at han ville være hjemme om 5 minutter. 

Ud af bilen stod en meget tyk mand og en meget tyk 
kone, så de fik da selv mad. 

De virkede noget mistænksomme og spurgte flere gange 
om hvordan, jeg havde hørt om dem. Jeg svarede som 
sandt var, at jeg ikke var tilknyttet Nyt Hesteliv, men var 
blevet henvist af dem. Jeg legede jo normal køber, og 
skulle derfor besigtige hoppen og føllet. Vi gik igennem en 
meget smal gang hvor der på begge sider var store pape-
gøjer i bur. De havde i øvrigt kun små mørke bure. Man 
gik ud på jordstykket for enden af gangen, som ikke havde 
nogen dør ud til ”folden”, hvilket var rigtig farligt i forhold 
til føllet, som kunne have forsøgt at komme igennem. På 
vejen fortalte hestehandleren, at hoppen var lidt tynd. 

Hoppen og føllet kom med det samme hen til os. De var  
fyldt med tidselburrer i pandelok, man og hale, men tids-
lerne var nu også mandshøje og dækkede det meste af 
jordstykket, altså de steder, der ikke lå ruller med ståltråd.

Hestehandlerens kone stillede sig op og begyndte at pille 
burrerne af, for hun var jo så omsorgsfuld overfor sine 
heste. Jeg bød 3.000, som nogenlunde svarer til slagte-
prisen, men hestehandlerens kone ville i hvert fald ikke af 
med dem for under 5.000. Hestehandleren sendte dog 
konen et langt blik og derefter blev vi enige om 4.000,-. 
Kvittering eller andre papirer var der selvfølgelig ingen af. 

Hestehandleren fortalte, at han for nylig havde byttet sig 
til hoppen for 6 shetlandsponyer med Palle Ellehammer, 
hvorefter han viste os hoppens føl fra sidste år. Det kunne 
altså ikke have været for nylig! Hoppen havde i den til-
stand, så gået med føl ved siden og et i maven. Tanken 
var så forfærdelig, og det betød, at det føl hun havde ved 
siden, havde fået meget dårlige betingelser for at være 
sund og rask. Hestehandleren fortalte stolt, at hoppens 
nuværende føl på det nærmeste var født i en å (så vandet 
på folden var selvfølgelig bare en fortsættelse af føllets 
naturlige element).

Vi blev bedt om at bakke til laden, der i øvrigt var fin og 
tør, der var bare ikke skyggen af hestemad, andet end en 
meget stor bigballe wrap, der var spritny. Det var tyde-
ligt, at den var anskaffet efter Nyt Hestelivs besøg 2 dage 
tidligere.

Hestehandleren ville lave en ”salgsgrime” og hentede 
et stykke nylonsnor, som man blandt andet bruger til at 
indbinde halm. Den lavede han lige en grime med træk af, 
den ville i hvert fald holde hesten på plads under kørslen, 
ellers ville den skære sig ind i kødet. De heste skulle bare 
med hjem uanset hvad!
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Jeg havde selvfølgelig pakket grime og træktov hjemme-
fra, men i min store naivitet havde jeg pakket str. Full, 
højden på hoppen svarede jo til den størrelse. Til alt held 
havde min veninde en ponygrime liggende i bilen, som 
passede fint. En ponygrime!!!!! Men det var nu heller ikke 
nødvendigt med hverken røntgen eller scanning, hvis 
hoppen havde fejlet noget indvendigt i hovedet, alt kunne 
ses med det blotte øje. 

Hoppen blev læsset uden problemer, det var dog noget 
svært for hende at komme op ad rampen, kræfter havde 
hun ingen af. Føllet fulgte med og fik lov at stå frit i 
traileren, han var jo nødt til at die undervejs. Vi var noget 
nervøse over at skulle køre helt til Køge med dem, hvis 
kræfterne nu ikke rakte til at stå oprejst. Vi stoppede et  
par gange undervejs for lige at give dem lidt afslapning, 
og fordi føllet havde lagt sig, så han måske ikke kunne  
rejse sig igen.

Derudover var vi temmelig bange for at blive stoppet af 
politiet, i Danmark får man jo bøder for at køre med heste 
uden at have deres papirer med!!!!!! Pyt med om de får 
mad, det er jo åbenbart ikke så vigtigt.

På vejen hjem døbte jeg hoppen Dawn og føllet Sunrise 
for at markere lysere tider og en ny begyndelse.

På vej over Storebæltsbroen ringede jeg til vagtdyrlægen 
og bad dem om stå klar ved stalden kl. 19.30, hvor vi ville 
ankomme. 

Det første Dawn gjorde, da hun blev lukket ind i boksen 
var at rulle sig i den tørre halm. Både hun og føllets pels 
var strimede af regn og fuldstændig befængt med Derma-
tofilose (hudbetændelse). Sunrise’s ben var fuldstændig 
inficerede med muk.  Det måtte gøre så ondt.

Dyrlægen gav dem en ormekur med det samme, men var 
fuldstændig på bar bund i forhold til mængden af mad, vi 
skulle starte med. Dyrlæger ser vist ikke mange vanrøgtede 
heste. Til alt held er ejeren af mit opstaldningssted meget 
kyndig i foder, så hun lavede en fornuftig foderplan med 
optrapning. Dawn begyndte straks at æde wrap og holdt 

aldrig siden op med at æde. Det foregik i døgndrift – jeg 
så hende aldrig tage en lur.

Dawn var så dehydreret, at huden blev stående i meget 
lang tid, når jeg trak i den. Og dét skulle hun give føllet 
mad af. At de i det hele taget levede endnu, må tilskrives 
Dawns enorme viljestyrke. 

Føllet diede enormt kort tid af gangen, så jeg var helt klar 
over, at Dawn havde meget lidt mad at give ham. De fik 
derfor begge to modermælkserstatning fra starten.

Når Dawn gødede bestod mængden af 1-2 små heste-
pærer og føllets af 1. Det var så uhyggeligt. 

Det var tydeligt fra starten, at Dawn ikke magtede at stå 
ved de andre heste. Til alt held var der 2 bokse på en af 
foldene et godt stykke væk fra de andre heste. Disse 2 
bokse blev lagt sammen til en 18 kvadratmeter stor boks, 
hvor Dawn og Sunrise kom ned at stå. Det trivedes hun 
rigtig godt med. Stor var jublen, da jeg efter nogle dage 
kunne høre, at det slubrede når Sunrise diede.

Dagen efter ankomst blev de lukket ud på den fold, der 
husede deres bokse. Dawn stak bare hovedet ned og 
begyndte at æde. Sunrise tog et par forsigtige dansetrin, 
og da han opdagede, at han nu stod på tør og fast græs-
jord satte han i gang med de mest morsomme krum-
spring, jeg længe har set. Det var så tydeligt, hvor meget 
han nød det. Selvom Dawn viste ham turen rundt langs 
hegnet og der var masser af mad, tog den lille fyr et smut 
ind på den anden fold, hvor han så gik og hyggede sig. 
Dawn var ligeglad. Vi havde ikke turdet tilslutte hegnet, 
før Sunrise havde været der lidt længere, men efter den 
oplevelse, var vi jo nødt til det.

4 dage efter ankomst var jeg nødt til at tage mig af den 
dermatofilose, de led så frygteligt af. 2,5 time i desinfi-
cerende bad med fjernelse af krusterne med en lusekam.  
Dawn nød det trods smerter.  Sunrise var mere øm, idet 
han også var dybt solskoldet hele vejen ned langs ryggen 
og fjernelse af krusterne efterlod blodige hudområder. 
Dawn fik også ordnet hove,og det må være underligt for 

Dawn og Sunrise lige ankommetDawn ved ankomst
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hende at gå nu. Travergangen blev tydelig på bagparten.

1 uge efter ankomst var Dawns dehydrering væsentligt 
mindre men ikke helt i orden endnu.

2 uger efter ankomst fik de endnu et desinficerende bad.  
Dawn krympede sig stadig noget, og det gjorde stadig 
meget ondt på Sunrise’s solskoldede hud. 
 
En illustration af den desperate kamp for livets opretholdel-
se blev tydeliggjort, da en redningshelikopter, der skulle 
hente en tilskadekommen rytter, landede på folden ved 
siden af Dawn og Sunrise, og ikke én af dem så meget  
som løftede hovederne fra græsset.

Allerede 3 uger efter ankomst i midten af september måtte 
Dawn have dækken på, for hun fik sår på hoftebenene, når 
hun lagde sig ned. Men Dawn gjorde det meget, meget 
sjældent beskidt, så det må have været meget smertefuldt 
for hende at lægge sig og rejse sig op. 

Sunrises benstilling var på det tidspunkt bestemt ikke fan-
tastisk, han havde jo heller aldrig kunnet gå på fast grund. 
Dawns vægt gik ligesom op og ned, så dyrlægen måtte ud 
og tage prøver af både det ene og det andet.

Dawn orkede ikke rigtig at passe på Sunrise, så det var 
meget mit problem at lære ham forskellige ting, og det var 
tydeligt at en legeonkel og beskytter var nødvendig for at 
aflaste Dawn og undervise Sunrise i hestesprog, der er alfa 
og omega for hestens overlevelse. 

Dawn begyndte at sparke op under maven, når hun spiste 
sit krybbefoder og tarmene lød som et tordenvejr. Mave-
sår? Højst tænkeligt. Gastroskopi vinkede forude, men hun 
ville næppe kunne klare sådan en undersøgelse. 
 
Da dyrlægen skulle ordne Dawns tænder, var hendes 
mund en katastrofe, der manglede tænder og dem, der 
var tilbage, var løse. Hun havde sår i munden og tand-
kødet var helt ødelagt. Trods bedøvelse brummede hun  
af smerter, medens dyrlægen forsøgte at ordne nogle af 
de bagerste tænder. Dyrlægen måtte opgive, for så snart 

han satte værktøjet på tænderne, flyttede de sig. Mund-
spærren gav hende tryksår i munden, hvilket dyrlægen 
aldrig havde set før. 

Dawn måtte strigles meget, meget forsigtigt, for jeg 
striglede direkte på knoglerne, så de allermest bløde 
børster måtte i brug. Dawn kunne næsten ikke få renset 
sine baghove på grund af smerter, når jeg løftede bagbe-
nene. Dawn satte kæmpe vinterpels inde under sit 300 gr. 
dækken, pelsen var ikke effektiv, men strittede ud.  Jeg har 
aldrig set en pels, der kunne stritte i så mange retninger. 
 
Jeg så aldrig Dawn tage hverken et trav- eller galoptrin,  
så jeg var nødt til at tage hende i ridehuset og bede hende 
om at trave, jeg var jo nødt til at vide, hvad jeg havde med  
at gøre. Det var mildt sagt forfærdeligt. Hendes trav var  
en gangart, jeg aldrig havde set før, trods det, at hun var  
traver. Jeg forstod godt, at hun aldrig bevægede sig i 
mere end skridt, og selv det var forbundet med besvær. 
Hun ville derfor aldrig kunne komme ud og gå med andre 
heste, idet hun ikke ville kunne flytte sig hurtigt nok, hvis 
de andre heste ville markere med spark eller bid.

Sene- og gaffelbåndsskaderne på bagbenene var enorme. 
Hun kunne derfor bøje bagbenene i de mest underlige 
vinkler. Det var ikke fair at lade Dawn leve mere, så hun 
måtte tabe kampen til vanrøgt den 5. januar 2012, hvor 
hun sov stille ind kl. 12.25 med Sunrise ved sin side. Hvis 
man kan sige det sådan, så døde hun heldigvis hurtigt, 
jeg var så bange for, at hendes kredsløb var rigtig dårligt, 
sådan at det ville tage lang tid. Hun beholdt sit dækken 
på, for jeg kunne slet ikke klare, hvis hun skulle falde på 
den våde og kolde jord, vand og kulde havde hun fået så 
rigeligt af. Hoftebenene ville også havde fået sår, når hun 
faldt, for det gjorde de jo, bare hun rullede sig, derudover 
fik hun et håndklæde under hovedet.

2 uger inden hendes død fik jeg ansøgt om hestepas og 
chippet dem. Dawn skulle bare ikke dø som anonym, men 
skulle have et bevis på, at hun havde været her. 

En gang var Dawn et lille føl hos sin mor, avlet med hen-
blik på løb og en fremtid på travbanerne. Man havde 
planlagt at hun skulle komme til verden, havde forvent-
ninger til hende, og ofrede registrering og frysemærkning. 
Hvordan endte hun som værende så værdiløs, at man 

hverken ville sørge for hende  
og hendes føl eller i det mindste 
ofre pengene på en aflivning, 
som er noget af det billigste, 
man kan få gjort ved heste. 

Sunrise

Afslutningsvis vil jeg tilføje, at 
Sunrise lever i bedste velgående, 
og der er håb for en bedre og 
lysere fremtid for ham. 

Efter 1 måned
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At blive Familiepleje
Af Christina, plejemor for Galoway og Lamborghini.

Den 1. juli 2011 blev jeg familiepleje  
for to af nyt Hestelivs heste.

Flying er min hest, som jeg købte i begyndelsen af året 
2005. Da nyt Hesteliv i Blommenslyst blev købt, flyttede 
jeg straks Flying derud. Hun er altså en af de 3 første heste 
på nyt Hesteliv. Her har hun haft det fortrinligt og nydt 
livet sammen med flere og flere heste. 

I 2006 kom NH Lamborghini til nyt Hesteliv. Han var en 
hest tiltænkt en springkarriere, men blev redet for hårdt og 
spærret inde i en boks, hvor han konstant sparkede for at 
komme ud. Det gjorde, at han blev halt på 3 ben og stod 
til aflivning. Nyt Hesteliv overtog en meget stresset og 
oftest aggressiv hest. Han kunne slet ikke stå i boks, da han 
rev sin bringe til blods mod muren. Vi måtte derfor meget 
hurtigt lukke ham i løsdrift. Her angreb han flere af de 
andre heste, for han havde aldrig rigtig lært hesteadfærd. 
Han faldt dog stille og roligt ned og blev mere og mere 
hest. Efter 1 år i løsdrift hos nyt Hesteliv var Lamborghini 
faktisk rengående. Jeg begyndte stille at ride på ham, og 
har gjort det siden uden problemer. Lamborghini blev 
således næsten min anden hest hos nyt Hesteliv.

Lamborghini var på nyt Hesteliv en meget dominerende 
vallak, en af de øverste i hierarkiet, og tog gerne kampen 
op om pladserne. Flying var hos nyt Hesteliv en af de 
svageste i den ”stærke” hesteflok. Hun stod i den store løs-
drift sammen med Lamborghini og de andre stærke heste, 
men stod ofte ved porten, som yderste mandat.

1. juli 2011 var det en realitet, at jeg kunne få hestene 
hjem på min egen gård. Vi havde bygget 3 store folde og 
2 bokse i stalden. Nu var der klar. Flying og Lamborghini 
flyttede ind og indtog straks de store græsmarker. 

Ved ankomst var de noget forvirrede. De kunne ikke forstå, 
hvor resten af den store flok blev af. De har altid været 
glade for hinanden, men båndet blev meget tættere og 
de veg ikke fra hinandens side. Det gik hurtigt op for mig, 
at det ikke fungerede ret godt med kun 2 heste. De kunne 
slet ikke undvære hinanden, og løb helt panisk rundt på 
folden, hvis jeg tog den ene ud. Da jeg havde pladsen 
resulterede det ret hurtigt i, at NH Galoway blev hentet 
til gården som familieplejehest nr. 2. – og endnu en boks 
blev bygget!!

NH Galoway var tiltænkt en dressurkarriere, men ligesom 
Lamborghini blev han redet for hårdt, hvilket nakke og ryg 
ikke kunne holde til. Galoway kunne således ikke længere 
rides, hvorfor tidligere ejer efterlod ham på en hestepen-
sion. Galoway blev overdraget nyt Hesteliv i 2008. 

Galoway havde ligesom Flying status som en af de svage-
ste i den ”stærke” flok, og var ofte ”portvagt” sammen 
med Flying. 

Da Galoway kom til gården vakte det stor begejstring hos 
Lamborghini og Flying. Han blev hurtigt taget ind i deres 
nu meget lille flok.

Hestene har forandret sig meget i forhold til, da de var 
ved nyt Hesteliv. Flying er fører og har helt styr på sine to 
vallaker. Lamborghini overgav hurtigt ansvaret og er faldet 
meget til ro. 

Gennemgående er der kommet en stor ro hos alle 3 heste,  
der i deres lille flok ikke har behov for at kæmpe om plad-
serne i hierarkiet. De går meget tæt, er aldrig ret langt fra 
hinanden, og de betyder tydeligt meget for hinanden. Jeg 
kan i dag godt tage en hest ud af flokken, men ikke uden 
uro og vrinsk til den er tilbage igen. Fra livet i en flok på 
30, er de nu blevet til en treenighed, der stortrives i hinan-
dens selskab.

Det er en kæmpe fornøjelse at have hestene hjemme 
hos mig selv, hvor der bedre er tid til hygge og strigling i 
dagligdagen. Jeg elsker mine to familieplejeheste. De har 
været meget igennem, hvorfor det er en endnu større 
fornøjelse at gøre livet lidt ekstra godt for dem.
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Afghan des Loups
Af Jeanette Wulff-Geerthsen

Afghan des Loups kom til Danmark via en hestehandler i 
Frankrig. Jeg er overbevist om, at han skulle være slagtet, 
men endte sin transport hos hestehandler Låsby Svendsen 
på Egeskov Marked i september 2010 efter at være solgt 
fra en fransk rideskole i juli 2010. 

Han var 22,5 år gammel, men ifølge hestehandlerne var 
han kun 9-10 år. Hestehandlerne fortalte han var 9-10 år 
gammel. Han havde vorter, eksem og et løbende øje, som 
havde gjort, at han havde fået læderhud i stedet for pels 
under øjet. Ydermere var han alt for mager. Det forsøgte 
hestehandleren at skjule med et dækken.   

nyt Hesteliv og en TV2 fotograf filmede ham på markedet. 
Nyt Hesteliv frikøbte Zeus – en lille knapstrupperhingst, 
men ville også godt have haft netop denne hest med. 
Jeg kontaktede en fra en tidligere dyreværnsforening og 
fortalte om hesten. Hun købte ham med forbehold, at han 
kunne blive passet af mig. 

En dyrlæge undersøgte om Afghan var chippet. Det var 
han, og derfor kender jeg hans navn og har kunnet for-
tælle hans historie. Jeg så ham på YouTube og kunne se, at 
han var til et stævne i Loudres i juli 2010. Jeg satte himmel 
og jord i bevægelse for at finde hans ophav. Jeg tror, at 
han har været  konkurrencehest i springning og blev solgt 
til en rideskole for omkring 10 år siden.

Han har fortjent et liv med respekt. Han var meget bange, 
da han kom her. Hans øjne var så store og bekymrede, 
og han fulgte mig hele tiden, når jeg gik i stalden. Jeg er 

overbevist om, at han var bange for, at han skulle væk fra 
mig igen. Hans bange øjne fortalte det hele … 

I dag har han fået troen på mennesker igen og kan nu 
nyde de sidste år hos mig. 

Mere opmærksomhed, tak!
Af Trine Appel

Da jeg blev kontaktet af Janne og Tine fra nyt hesteliv, 
troede jeg, at mishandling og vanrøgt af heste var noget 
der kun foregik i andre lande. Efter at have set groteske 
eksempler på Animal Planet med dyrepoliti i Amerika, der 
rykker ud for at redde heste fra døden, kunne jeg i min 
vildeste fantasi ikke tro, at vi i et samfund som vores kunne 
fostre mennesker, der behandler dyr så dårligt. Jeg blev 
klogere. 

Efter rundvisning på nyt Hesteliv, hvor jeg hørte hestenes 
historier gik det op for mig, at uvidenhed og gammeldags 
holdninger til hestehold, sender mange heste ud i et mare-
ridt, der for fleres vedkommende ender med en aflivning. 
Og hvis de er rigtige uheldige, når de en grotesk transport 
gennem Europa, før de får fred. I virkeligheden burde man 
tage ”kørekort” i hestehold, før man får lov at hive en hest 
med hjem!

Jeg har haft stor kærlighed til heste, så langt jeg kan huske 
tilbage, men fordi det altid har været dyrt at gå til ridning 
i København, fik jeg først lov, da jeg var 13. Jeg har holdt 
ved lige siden. På rideskoler, i privatstalde med halvparter 
og har indtil for nylig haft min egen hest. Lige nu rider jeg 
forskellige heste, både islændere og Oldenborgere, så ofte 
jeg kan. På sigt drømmer jeg om at få hest igen, måske at 
tage en hest i pleje fra nyt Hesteliv. 

Som den gamle hestepige jeg er, skulle jeg ikke betænke 
mig længe, før jeg svarede ja til at hjælpe med at sætte 
nyt Hesteliv på landkortet. Efter besøget på Fyn i efteråret 
gik jeg straks hjem og skrev en klumme i Ekstra Bladet, 

som jeg jævnligt skriver 
for, og jeg fik personlige 
henvendelser fra mange, 
som havde læst den og var 
i chok over de eksempler 
på dyremishandling 
der finder sted i vores 
velfærdssamfund. 

Jeg vil gerne være med til 
at sætte fokus på hestenes 
vilkår, og jeg glæder mig til 
at kunne skabe mere debat 
om emnet.
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Debat: Medmenneskelig varme 
redder liv 

Weekendavisen 10. februar  2012, 1. sektion, side 12

"Pasningen, omsorgen, empatien samt kom-
munikationen med patienten bør prioriteres 
som en væsentlig og ufravigelig del af en  
god behandling i vores sundhedssystem"
Af Lene Kastrup, dyrlæge og medlem af Det Etiske Råd 

I vores arbejdsgruppe i Det Etiske Råd om prioritering i 
sundhedsvæsenet informerede en indbudt læge os om 
behandling af terminale og alvorligt syge patienter. Han 
mente, at idealet må være, at behandle så længe som 
muligt og så godt som muligt. Det må være rigtigt, synes 
jeg. Men med god behandling tænker vi primært på den 
rigtige kirurgiske samt medicinske behandling, hvor vi 
automatisk og i lige så høj grad burde tænke på plejefunk-
tionen. Det vil sige på pasningen, omsorgen, empatien 
samt kommunikationen med patienten som en væsentlig 
og ufravigelig del af en god behandling.

Vi har i de sidste tyve til tredive år på grund af en generel 
ændret indstilling og ansvarsfølelse i samfundet kombineret 
med øget bureaukrati, stress og travlhed nedprioriteret den 
professionelle pleje, omsorgen, nærværet og samtalen. 

Nogle få spredte eksempler kan illustrere, hvad jeg mener. 
Min kræftsyge døende onkel lå på hospitalet, familien 
måtte tage ham hjem, fordi han følte en stærk sult, men 
var for svag til at spise selv. Der var på afdelingen ikke tid 
til at made patienterne som før i tiden, som det blev sagt. 
Han døde kort efter. 

For år tilbage blev min farbror flere gange indlagt på Sankt 
Lukas Stiftelsen med yderst smertefulde anfald af nyresten. 
Han sagde, at den særlige omsorg, han fik her, var af uvur-
derlig betydning og hjalp ham til at kunne holde det ud. 
Da min mor lå for døden, var der på det sted, hun lå, en 
voldsom mangel på rengøring og hygiejne. Det plagede 
hende, der selv havde virket som sygeplejerske i sine yngre 
dage, meget. 

Under besættelsen var min far modstandsmand. I forbin-
delse med en sabotageaktion blev han skudt og fik det ene 
ben sat af i tysk fangenskab. Han frygtede for sit liv samt 
for forhør og tortur, hvis han overlevede operationen. På 
lazarettet på Nylandsvej, hvor han lå, var der en tysk anti-
nazistisk sygepasser og fangevogter, Karl Heinz Neumann, 
der med stor personlig risiko plejede de danske fanger. 

Neumann, som vi fire børn kaldte ham, blev efter krigen 
i Danmark, og han kom i vores hjem. På grund af krigs-
skaderne døde min far desværre tidligt, men da jeg var 
pige, fortalte han mig ofte om Neumanns indsats. Min far, 
der selv blev læge efter krigen, var overbevist om, at uden 
den pleje, menneskelige varme, empati og omsorg han fik 
fra dette ene fantastiske menneske, ville han slet ikke have 
overlevet. 

Hvad angår livskvalitet og værdien af den rigtige pleje og 
omsorg som en forudsætning for helbredelse er der ikke 
den store forskel på dyr og mennesker. 

Da mine børn var mindre, måtte vi pga. job flytte til 
Odense. Vi medbragte vores shetlandspony, som blev 
opstaldet på en rideskole for store heste, der lå tæt på. 
Her blev han syg, fik store sår på hals og ryg, der ikke ville 
hele, uanset hvor intensivt jeg behandlede dem. Og han 
udviklede forfangenhed, som er en alvorlig og smertefuld 
tilstand hos heste, der kan ende med aflivning. 

Til sidst var han tæt på en aflivning af dyreværnsmæssige 
grunde. Men omsider kom jeg til at tænke mig om, og jeg 
skammer mig i dag over historien. Jeg indså, at den pleje, 
de rammer og det miljø, han var i, ikke gav ham en rimelig 
livskvalitet. Hesteboksen var bygget til store heste, han 
måtte stå på bagbenene, hvis han skulle se ud, og grundet 
sygdommen kom han ikke mere på græs. 

I al hast fik jeg ham bragt hen på en dejlig ponyrideskole. 
Det var sidste chance. Han var svag, men jeg vil aldrig 
glemme, hvordan han kom med nogle få af sine små, dybe 
hestevrinsk, som vi ikke havde hørt længe, da han blev 
læsset af hestetransporten og kunne se de andre ponyer. 
Han tog nogle dybe indåndinger, snusede grundigt til alt 
og indtog sin nye åbne lille ponyboks, hvorfra han kunne 
se direkte ud over nogle åbne marker. 

Han lignede en lille hest med fornyede kræfter og livsmod. 
Det havde der ikke stået så meget om i mine lærebøger på 
Landbohøjskolen, men jeg vidste bare, at nu ville han blive 
rask. Vi kunne tage medicinen fra ham få dage efter, han 
var ikke syg siden og blev meget gammel. 

Jeg tror, det er en naturlov. Vi skal ikke kun behandle 
sygdomme, men mennesker. Fuld helbredelse er idealet, 
men at bedre, lindre og minimere lidelse, angst, smerte 
og væsentlig ulempe er også en del af pligten og opga-
ven. Samfundets udgifter til medicin er vokset voldsomt 
de senere år. Måske skyldes noget af stigningen, at vi har 
nedprioriteret pleje, omsorg samt samtale med patienten. 
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Dyrene vidste det var deres eneste chance for 
at overleve og søgte hjælp hos menneskene 
på båden. Læs denne lille beretning om en 
dag på havet, hvor det helt uventede sker ...

The Best Day Of Fishing Ever!
Af Sitka Gazette, Alaska

Some fishing stories are a little hard to believe, but this 
guy has pictures to prove his story ...

I’ve heard of salmon jumping into boats, but never any-
thing quite like this ...

Tom Satre told the Sitka Gazette that he was out with a 
charter group on his 62-foot fishing vessel when four juve-
nile black-tailed deer swam directly toward his boat. 

“Once the deer reached the boat, the four began to circle 
the boat, looking directly at us. We could tell right away 
that the young bucks were distressed. I opened up my 
back gate and we helped the typically skittish and absolu-
tely wild animals onto the boat. In all my years fishing, I’ve 
never seen anything quite like it!

Once onboard, they collapsed with exhaustion, shivering.” 

 
“This is a picture I took of the rescued bucks on the back 
of my boat, the Alaska Quest.  
 
We headed for Taku Harbour. Once we reached the dock, 
the first buck that had been pulled from the water hopped 
onto the dock, looked back as if to say ‘thank you’ and 
disappeared into the forest.

After a bit of prodding and assistance, two more followed, 
but the smallest deer needed a little more help.

This is me carrying the little guy.

My daughter, Anna, and son, Tim, helped the last buck to 
its feet. We didn’t know how long they had been in the icy 
waters or if there had been others who did not survive. My 
daughter later told me that the experience was something 
that she would never forget, and I suspect the deer felt the 
same way as well!”
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Storm – en sød lille beretning 
fra plejefamilien

Kathrine fra Als havde en lille shetlandspony Elvis, som 
savnede selskab. Jeg foreslog, at hun fik Storm. Han er en 
sød men også en stærk pony, som vi havde haft et par år. 
Storm indtog sit nye hjem og faldt til med det samme. I 
løbet af kort tid overtog Storm kommandoen. Det blev 
alligevel for meget, for stakkels Elvis måtte stå udenfor 
deres lille hus, mens Storm lå indenfor. Han var meget 
dominerende. Elvis var blevet meget trist af den måde, 
Storm behandlede ham på. Til sidst blev det for meget for 
Kathrine, og hun kontaktede nyt Hesteliv for at høre, hvad 
hun skulle gøre, for det var synd for Elvis. Hvis det ikke blev 
bedre måtte Storm komme tilbage. 

Katrine er meget glad for Storm og ville derfor give ham 
en sidste chance for at opføre sig bedre. Som noget nyt 
begyndte Kathrine at give Elvis positiv særbehandling. 
Ved fodringstid blev Storm bundet uden for huset, således 
at Elvis kunne komme godt i gang med sit foder, inden 
Storm kom ind, og sådan foregår det stadig. Der er ingen 
sure miner fra Storms side, han modtager altid Kathrine 
med en tilfreds, dyb strubelyd, og det er lige før han selv 
tager grimen på, når han skal bindes, for der medfølger 
altid en godbid. Så nu ligger begge ponyer i afslappet  
harmoni inde i huset sammen, og alt er blevet idyl. 
Engang imellem må man tænke kreativt.

Elvis og Storm

•	 Beslagsmede	med	erfaring	i	klassiske	hestebeslag	

•	 Medlem	af	DS	herunder	ankenævnsordningen	for	beslagsmede

•	 Garanti	for	registrerede	beslagsmede

•	 Ansvarsforsikring	med	dækning	op	til	10.	mill	

•	 Løbende	opdatering	i	efteruddannelse

•	 Erfaring	i	terapeutiske	hestebeslag

Peder Olesen 
Blidegensvej 2 · 5600 Faaborg

Tlf: 40 44 95 35 · Tlf: 65 90 21 35
Telefontid kl. 7.00 til 8.00

www.beslagsmedemesteren.dk
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Heste og sukkersyge
Vi har "lånt" denne interessante artikel fra EPONA TV ved Julie 
Taylor, som vi gerne vil dele med nyt Hestelivs medlemmer.

Min hest har sukkersyge,” er der flere og flere, der siger. 
Men faktisk er regulær sukkersyge ekstremt sjælden hos 
heste. Til gengæld er Equint Metabolisk Syndrom (EMS) 
– et forstadie til sukkersyge – ret almindeligt. Især trivelige 
typer som ponyer, varmblodsheste og arabere er udsatte, 
men alle hesteracer kan i princippet få EMS. Insulinresi-
stens, fedme og tendens til forfangenhed kendetegner 
syndromet, som opstår på grund af en kombination af 
arvelighed og livsstil. 

Den australske endokrinolog Katie Asplin har taget sin  
ph.d. under vejledning af den legendariske forfangen-
hedsforsker, Christopher Pollitt. Hun besøgte i maj 2010 
Danmark for at afholde et endagsseminar om forfangen-
hed og Equint Metabolisk Syndrom.

Der er forskel på (fede) folk

Allerede i 1980’erne blev 
der teoriseret om en 
sammenhæng mellem 
insulinresistens og forfan-
genhed, men først i 2006 
blev det påvist, at ponyer, 
som er insulinresistente, 
har øget risiko for at blive 

forfangne af græs. Et forskerhold fra American Academy 
of Veterinary Nutrition holdt øje med en stor flok nært 
beslægtede ponyer igennem flere år. Nogle af ponyerne 
var i en tilstand af ”præ-forfangenhed,” som blandt andet 
indebar, at de var overvægtige, eventuelt med abnormale 
fedtdepoter på halskammen, omkring haleroden og ved 
kønsorganerne. De havde forhøjede mængder af insulin 
i blodet om vinteren. Når foråret kom, og det saftige, 
sukkerholdige græs begyndte at spire, eksploderede disse 
ponyers insulinproduktion, og de blev forfangne. Resten af 
ponyerne, som ikke havde store mængder insulin i blodet i 
forvejen, kunne godt tåle græsset.

Katie Asplin og hendes kolleger formulerede kort efter 
deres teori om, at det var selve insulinet, der fremprovoke-
rede forfangenhed. I et forsøg gav de raske ponyer store 
mængder insulin, og alle ponyerne blev forfangne i løbet 
af få døgn. Senere gentog et andet forskerhold forsøget 
med store heste. Igen var det muligt at inducere forfan-
genhed ved at tilføre insulin.

Hvad er insulinresistens?

Insulinresistens er den mest almindelige årsag til at hesten 
har for meget insulin i blodet, og betyder, at kroppen ikke 
reagerer, som den skal, på hormonet insulin. Insulin indgår 
i den proces, der foregår, når hesten forbrænder sit foder. 
Først spiser hesten et måltid. Energien i foderet omdannes 
til blodsukker, og det blodsukker, som hesten ikke straks 

bruger, kan gemmes i muskler og fedtvæv. Insulinets 
opgave i kroppen er at sørge for, at overskydende energi 
bliver ”deponeret” til senere brug. Uden insulin kan det 
ikke lade sig gøre, fordi de proteiner, som skal hente blod-
sukkeret ind i muskel- eller fedtcellerne, kun kan aktiveres, 
hvis der er insulin tilstede. 

Proteinerne, som insulinet stimulerer til at hente blodsuk-
ker ind i cellerne, kaldes glukosetransportere, fordi de 
transporterer glukose/blodsukker. Glukosetransportere kan 
blive overanstrengte, og få svært ved at følge med, hvis 
hesten konstant har højt blodsukker, fordi den fodres med 
for meget stivelse. Glukosetransporterne kan også forhin-
dres i at udføre deres opgave af stresshormonerne kortisol 
og adrenalin. Uanset årsagen til, at insulinet i hestens blod 
ikke kan få gang i processen med at hente overskydende 
blodsukker ind i muskler og fedtvæv, vil resultatet være, at 
kroppen forsøger at kompensere ved at pumpe mere og 
mere insulin ud i blodet, indtil blodsukkeret normaliseres. 

Tager man en blodprøve på hesten vil man se forhøjet ind-
hold af insulin i blodet, men blodsukkeret vil være normalt, 
fordi de store mængder insulin er nok til at holde blodsuk-
keret i skak på trods af resistensen. Stabilt blodsukker har 
højprioritet for hestens krop, fordi glukose kan passere frit 
ind og ud af hjernen, som er sårbar overfor svingninger. 
Derfor bliver der ikke sparet på insulinet, hvis hesten pludse-
lig indtager en stor mængde let omsættelige kulhydrater.

Insulin er fællesnævneren

Hos mennesker med kompenseret insulinresistens kan 
bugspytkirtlen, hvor insulinet dannes, med tiden holde 
op med at fungere, og der kan opstå regulær diabetes. Af 
ukendte årsager sker det kun ekstremt sjældent hos heste. 
Hestens bugspytkirtel bliver ved og ved med at kompen-
sere. En fremherskende teori er, at heste simpelthen ikke 
bliver gamle nok til at nå at få ”ægte” sukkersyge.

Katie Asplin og hendes kolleger påviste, at forgiftning med 
insulin leder til forfangenhed. Det næste spørgsmål er, 
hvor meget insulin, der skal til. I forsøget blev der brugt 
større mængder insulin end man ville se hos heste uden-
for laboratoriet, men til gengæld var det raske, slanke 
heste, man eksperimenterede på. Præcis hvordan insulin 
forårsager forfangenhed er der heller ingen, der ved. 
Men stresshormon og sukkerindtag forener alle kendte 
årsager til forfangenhed, og insulin er et oplagt bindeled 
mellem så tilsyneladende forskellige faktorer som overfod-
ring, infektion, Cushings syndrom, fedme og medicinsk 
behandling med binyrebarkhormon.

Sygdomsbilledet forvirrer

Helt enkelt forårsages forfangenhed altså tilsyneladende af, 
at en akut eller kronisk insulinresistent hest udsættes for et 
”sukkerchok”, som får insulinindholdet i blodet til at ryge 
over grænsen. Fordi både insulinresistens og forhøjet blod-
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sukker kan indtræffe af flere forskellige årsager, giver det 
et meget broget og uoverskueligt sygdomsbillede, som får 
ejere og dyrlæger til at rive sig i håret.

En kronsik insulinresistent hest, med store mængder kom-
pensatorisk insulin i blodet, skal måske bare have en smule 
græs eller korn før lavinen ruller. En slank, i øvrigt insulin-
følsom hest, som behandles med binyrebarkhormon, kan 
pludselig ikke lagre sit blodsukker, fordi kortisol hæmmer 
denne proces, og når hesten så får sit sædvanlige foder 
bestående af korn, eller når den lukkes på sin sædvanlige, 
saftige græsfold, bliver den pludselig forfangen. En pony, 
som ejerne tror ”kan tåle græsset”, fordi den aldrig har 
været forfangen, bliver pludselig en sommer så fed, at 
den ryger over kanten, og danner så meget insulin, at den 
bliver forfangen. Måske kombineres flere faktorer. Den 
tykke pony flytter til et nyt sted, hvor den bliver stresset 
af at skulle finde sin plads i en ny flok. Stresshormonerne 
kortisol og adrenalin hæmmmer insulinfølsomheden yder-
ligere, et vejrskift sætter ekstra fut i græsset, og pludselig 
er ponyen, som aldrig før har været forfangen, meget syg. 
Ingen kan forstå hvorfor. ”Den har jo altid gået på græs.”

Én af årsagerne til, at hesteejere bliver så overraskede, når 
en ellers ”græs-sikker” hest eller pony bliver forgangen, er 
muligvis, at vi i årevis har lært, at forfangenhed skyldes en 
fejlgæring i tarmen som følge af for stort indtag af korn 
eller sukkerholdigt græs. I det scenario må man forvente, 
at hvis hesten har tænkt sig at blive forfangen, bliver den 
det ret hurtigt efter at man har sat den på græs. Slipper 
man år efter år godt afsted med at have sin tykke pony på 
græsfold, antager man, at ponyen har den slags fordøjelse, 
som godt kan tåle græsset. Dens tarmflora er gjort af et 
solidt materiale, som kan modstå lidt af hvert. Man er glad 
for sin robuste pony, for det er jo lettere, hvis den ikke skal 
have særbehandling.

Faren lurer i fedtet

Men virkeligheden er mere kompleks, for insulinresistens 
kommer snigende år efter år, efterhånden som hesten 
bliver federe sommer for sommer, eller i takt med at den 
bliver ældre, og dens forbrænding fungerer dårligere og 
dårligere. Det græs, din hest spiser i år, kan være med til 
at gøre den forfangen til næste år eller om fem år, med 
mindre du sørger for, at hesten holder vægten. Fedme 
er nemlig en storsynder, når det kommer til at hæmme 
insulinfølsomheden. 

Fedtvæv er ikke bare en dødvægt, hesten slæber rundt på, 
så den kan klare sig, hvis det skulle blive smalle tider. Fedt 
kan være metabolisk aktivt, hvilket vil sige, at det er i stand 
til at producere hormoner, som hæmmer insulinfølsomhe-
den, og skaber en kronisk betændelsestilstand i kroppen, 
som øger risikoen for forfangenhed yderligere. Fedme 
disponerer altså for insulinresistens, og insulinresistente 
heste bliver almindeligvis federe og federe i en ond cirkel, 
med mindre man går målrettet efter at slanke dem, og 
øge deres insulinfølsomhed. 

En slank hest kan godt være insulinresistent, men en fed 
hest har øget risiko for at være det. Det er altså ikke muligt 
at sikre sig mod insulinresistens og forfangenhed ved at 
holde hesten slank, men ved at lade den blive fed, bringer 
man den unødvendigt i farezonen.

Et australsk studie har vist, at 28% af ponyer er insulinre-
sistente, og officielle britiske og amerikanske tal afslører, 
at 10% af alle heste bliver forfangne i løbet af et år. Op 
til en tredjedel af dem bliver forfangne igen inden for det 
samme år. Ifølge Katie Asplin er insulinresistens et vok-
sende problem, fordi populationen af heste i den vestlige 
verden hele tiden bliver federe og federe.

Annoncering i bladet
Færdigt materiale leveres som trykklar pdf  
(300 dpi / CMYK).  Ring 26 35 58 65 for deadlines / 
mål. 
 
Alternativt tilbyder vort reklamebureau opsætning af 
annonce for kr. 350,- uanset størrelse. 

Obs! Prisen gælder kun for opsætning af annoncer til nyt 
Hesteliv.

1/1 side 2.000,-

1/2 side, høj- eller tværformat 1.000,-

1/4 side, høj- eller tværformat 500,-
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The missing link

Det er stadig ikke opklaret, hvordan store mængder insulin 
i blodet forårsager forfangenhed. En fremherskende teori 
er, at en ellers normal proces i hoven, hvor enzymer ned-
bryder forbindelsen mellem de ydre og indre lameller, så 
hoven kan vokse, går ”amok”. De indre lameller sidder fast 
på hovbenet, og de ydre forankrer selve hovvægen. Når 
hovvægen skal vokse sig længere fra kronranden, er de 
ydre og de indre lameller nødt til at slippe hinanden kort-
varigt, og vokse sammen igen. Det kræver, at små bidder 
af den membran, som forbinder de ydre og indre lameller, 
nedbrydes og genopbygges konstant. Enzymerne, som 
står for nedbrydningsprocessen, findes i overtal i forfangne 
hove, men endnu er det et mysterium, hvorfor og hvordan 
membranen nedbrydes abnormalt.

Forebyg og afhjælp

Den gode nyhed er, at man i mange tilfælde kan øge 
hestens insulinfølsomhed ved at motionere den, og sætte 
den på kur, så den slanker sig. Katie Asplins råd er at lade 
være med at lade hesten spise græs. Ikke engang et par 
timer om dagen. Forskning har vist, at ponyer kan lære at 
spise hurtigere, hvis de ved, at de ikke får så lang tid på 
marken. Ikke mindre end 40% af det daglige tørstofbehov 
kan en pony sætte tillivs på tre korte timer, hvis den har 
lært, at resten af døgnet står på smalkost. En nedbidt mark 
er noget skidt, fordi stresset græs indeholder mere sukker, 
så hø med lavt sukkerindhold og en stor, tør jordfold med 
kammerater og noget at bide i lader til at være den ulti-
mativt hestevenlige, omend ikke videre pyntelige, løsning. 
Der findes også medicin, som kan øge insulinfølsomheden, 
og hjælpe hesten med at tabe sig, men først og fremmest 
handler det ifølge Katie Asplin om at holde hesten slank og 
sund, og at holde øje med om den viser tegn på begyn-
dende forfangenhed. 

Slankekuren skal være så blid som muligt, og hesten skal 
til enhver tid have de vitaminer og mineraler, den har brug 
for. Skær kraftfoderet væk, og giv hesten hø eller wrap 

med under 12% sukker. Start med 2 kg. tørstof per 100 
kg. kropsvægt, og reducér til 1,5 kg. tørstof per 100 kg. 
kropsvægt. Arbejd derefter henimod at give 1,5 kg. tørstof 
per 100 kg. ideel kropsvægt.

Motion er vigtig, når insulinfølsomheden skal øges. Hvis 
hesten ikke kan rides, så gå ture med den, kør den for 
vogn, sæt den i skridtmaskine eller på løbebånd. Langsom 
motion i op til en time er bedre end intensivt, kortvarigt 
arbejde, når der skal forbrændes fedt. Pas på hestens ben, 
og tag hensyn til dens kondition. 

Equines Metabolisk Syndrom
Kilde: www.hufreheforum.de 

Det er oftest de nøjsomme hesteracer, der rammes af 
Equines Metabolisk Syndrom. Symptomer er overvægt, 
fedtdepoter ved mankekammen, ved yver/forhud, 
ved halerod og øjene. Hestene drikker og tisser ofte 
og har øget appetit. Sygdommen kaldes også en 
„velfærdssygdom“. Det er en stofskiftesygdom og i det 
videre forløb kan der ske forandringer af hoverne, f.eks. 
fladere sål, bredere hvid linie og ringe i hornvæggen. 
Tilstanden kan udvikle sig til kronisk forfangenhed. 

Har man mistanken til, at hesten lider af denne sygdom, 
kan forskellige tests give klarhed. Insulin- og glucosevær-
dierne bestemmes ved en speciel blodprøve. Heste med 
EMS er disponerede for insulinresistens. Når stofskiftet ikke 
fungerer korrekt, producerer kroppen en øget mængde 
insulin. 

Hestene kan som regel hjælpes med en konsekvent diæt 
og tilstrækkelig motion (ikke ved akut forfangenhed).

Spiltove

Vi har nu haft forbud mod opbinding i spiltove i over 
et år, men til trods derfor får vi mange henvendelser 
på heste, der står i spiltove. 

Vi har politianmeldt rideskoler og stutterier, hvor 
hestene forblev opbundne i døgnets 24 timer. Det kan 
være svært at bevise, at hestene står der hele tiden. 
Vi vil derfor opfordre de af jer, der kommer sådanne 
steder til at tage billeder af det og notere tidspunktet, 
hvor de står i spiltovet.  

Loven er lavet for at tilgodese hestene, så de kan ligge 
ned frit og ubesværet.

Et Dyreværnskorps  
i Danmark

Vi er efterhånden ved at få opbygget et rigtig godt 
koncept til at varetage dyreværnssager i Danmark. 

Det er alt for tilfældigt, hvem der får sagen hos politiet 
og hvad udfaldet bliver. Deres ressourcer og viden er 
knappe. Det kræver en indsigt og uddannelse at vare-
tage dyreværnssager. 

Vi har haft 2 runder på Christiansborg, og alle de 
politikere, vi har præsenteret det for, har udvist stor 
interesse. 

Det er dog stadig lang vej fra velviljen, og til det er en 
realitet. 

Loven er netop lavet for at tilgodese hestene, så de 
kan ligge ned frit og ubesværet.



Foreningen informerer – 31

Kan en shetlandspony  
klare sig selv?

Shetlandsponyen er en såkaldt naturhest, hårdfør og 
robust. Den danner en kraftig vinterpels og har ikke brug 
for særlig meget foder.

Det er fakta, men her i Danmark lever den ikke i pagt med 
naturen. Den har ikke uendelig plads, som flokken kan 
vandre rundt på, sådan som vilde ponyer gør. De vilde 
ponyer søger læ i skove, ved bakker og hegn. De ved, hvor 
der findes forskellige græsarter, så de kan få den næring, 
de har brug for.

I Danmark lever dyrene i fangenskab på vores præmisser 
spærret inde bag et strømhegn, så de kan ikke bare gå ud 
og finde føde. 

Desværre er der alt for mange mennesker, der tror, at shet-
landsponyer kan klare sig selv på en lille mark.

Vi oplever i stigende grad anmeldelser om vanrøgtede 
shetlandsponyer. Det drejer sig ofte om udsultede ponyer. 
Små omvandrende skeletter med snabelhove. Ponyer, som 
ikke er vant til at være i hænder og derfor er rædselsslagne 
overfor kontakt med mennesker. Shetlandsponyer har 
ingen værdi. Der er alt for mange af dem og ingen vil have 
dem. Vi oplever desværre jævnligt at blive kaldt ud til store 
ponyhold på mellem 10 - 30 dyr.

Det er vigtigt at slå fast, at shetlandsponyer har akkurat 
de samme behov som de store heste. Den skal have mad, 
selskab af andre artsfæller, omsorg og pleje m.m. Disse 
behov er ejerens ansvar at dække, så ponyerne får et godt 
og værdigt liv.

Mange tror, der ikke er nogen omkostning ved at have en 
shetlandspony. Det er principielt det samme som en stor 
hest, dog skal den have mindre foder. 

En anden ting er hele håndteringen og træningen af den 
lille pony. De skal lære at have grime på, blive trukket 
rundt og kunne stå bundet, mens de bliver striglet eller får 
ordnet hove.  

Hvis ikke ponyerne lærer at være i hænder, bliver besøg af 
dyrlæge og smed til voldsomme og traumatiske oplevelser 
– og det er hverken smeden eller dyrlægen, der skal lære 
dem, hvordan de skal opføre sig. 

Foderet - eller mangel på samme – er også ofte et pro-
blem. Ponyerne har brug for ekstra stråfoder, hvis der ikke 
er græs nok. Det er der som regel ikke om vinteren, nogle 
gange heller ikke om sommeren. Shetlandsponyerne har 
også brug for et læskur med tørt strøelse. Vores ponyer på 
nyt Hesteliv benytter vores læskure rigtig meget. De nyder 
at ligge i al den dejlige halm og sove til middag. 

Kollektiv middagshvil i den lune halm

Shh Emma sover ...

At oprette et testamente
Hvis du ønsker at testamentere en del af din formue til 
Foreningen nyt Hesteliv, skal der oprettes et retsgyldigt 
testamente. Vi anbefaler, du får hjælp fra en advokat.

Advokathjælp
Hvis du ønsker, kan du bruge Foreningen nyt Hestelivs 
advokat, Michael Jørgensen, CPHLEX Advokater i 
København, tlf.:  33 12 79 13; e-mail: mj@cphlex.dk. 

Foreningen Nyt Hesteliv er en humanitær organisation 
og derfor fritaget for at betale boafgift til staten. Det 
betyder, at hele beløbet går ubeskåret til vores arbejde 
for ældre, nødstedte eller syge heste.

Arv til Foreningen nyt Hestliv
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Hestemarkeder 2011
Gennem de sidste fem år har vi besøgt Egeskov Hestemar-
ked, som normalt har været spækket med heste. 

For tredje år i træk var der politirazzia. Der kom langt færre  
heste i 2010 end normalt, og i 2011, kom der næsten ingen  
hestehandlere og dermed et meget lille antal heste. Vi 
var på pletten kl. 06.00, da markedet åbnede. Parat stod 
7-8 betjente for at kontrollere papirer og lastbiler, samt en 
dyrlæge for at kontrollere hestene. 

Formanden for Egeskov Marked, Tommy Kristensen, synes 
at reglerne er blevet så skrappe, at hestehandlerne har 
boykottet Egeskov. Han synes, det er synd, at hestene 
forsvinder, da det er en del af kulturhistorien. Se nedenstå-
ende klip på TV2 Fyn: 

http://www.tv2fyn.dk/article/319313?autoplay=1&video_
id=44492

Foreningen nyt Hesteliv ønsker at nedlægge disse marke-
der og kan derfor kun se positivt på, at hestehandlerne 
bliver væk. Det er ikke al kulturhistorie eller traditioner, 
der er værd at bevare. Det er en skændsel, at markederne 
stadig eksisterer. 

Den almindelige indkøber af heste køber ikke en hest på et 
marked. Private køber kun en hest på sådan et marked på 
grund af uvidenhed eller medlidenhed. Mere end 90% af 
alle handler foregår som byttehandel mellem hestehand-
lerne. 

Vi håber, at politiet vil fortsætte deres kontroller på 
Egeskov, og forhåbentligt med lignende kontroller på de 
øvrige hestemarkeder i landet. Der er desværre et stort 
behov for kontrol på alle hestemarkeder.

Vorbasse Hestemarked 21. juli 2011 

Vi besøgte Vorbasse Hestemarked den 21. juli 2011. Her 
var der desværre meget begrænset politikontrol. Der var 
mange heste og mange lastbiler. 

På markedspladsen eksisterer der ingen love og regler. 
Hestene er trætte og bange. De står bundet til pæle og 
biler og har kæmpet for at komme fri i mange timer, og 
opgiver til sidst i udmattelse. Der er nogle få heste, det er 
lykkedes for at komme fri af rebene, men desværre bliver 
de hurtigt fanget igen.  Vi oplevede en hel vognfuld heste, 
der var så trætte, at de næsten ikke kunne stå på benene 
eller holde øjnene åbne. Det forlød, at de kom fra Polen  
og havde kørt i flere dage. 

De mange heste, der står på markedet, kommer bl.a. fra 
privatpersoner, der har solgt deres heste til hestehandlere 
rundt omkring i landet. Rigtig mange af hestene kommer 
fra udlandet, hvor de bliver opkøbt fra andre hestemarke-
der og lign. Så bliver hestene kørt til Danmark og byttet 
rundt mellem hestehandlerne. 

Generelt gælder det for alle hestemarkeder, at hestene står 
under kummerlige forhold. Nogle gange står hestene i 
bagende sol gennem flere dage. Andre gange er det koldt, 
regnfuldt og blæsende. De er bange, og det er et frygteligt 
virvar. Ingen dyr hører hjemme på sådan et kræmmermar-
ked. Det er under al kritik, at vi tillader sådanne markeder 
i Danmark. Alle markeder ligner hinanden, nogle er bare 
større end andre. Man må ikke forveksle et hestemarked 
med et dyrskue. På et dyrskue vil man gerne præmieres for 
sine dyr, og her er forholdene væsentlig bedre. De står i læ 
og ly inde i træbarakker. På et hestemarked står de bundet 
udenfor til lastbiler eller pæle. 

Egeskov 2011 – kl. 08.00 – næsten tomt ...
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Vorbasse 2011 –  Udmattede heste. De kunne næsten ikke stå på benene og har efter al sandsynlighed kørt i flere dage, inden de 
nåede frem til destination Vorbasse Hestemarked. Hvor mon de kom fra ?

Vorbasse 2011 –  Spækket med biler og heste

Vorbasse 2011 –  flere udmattede heste. De var ikke bare trætte, de var slukkede. Den brune hest var fyldt med ar over hele 
kroppen. Vi kan kun gisne, hvad den har været udsat for.  

Vorbasse Hestemarked 2011
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Albanifonden
Vi har været så heldige at få en donation fra Albanifonden 
på kr. 30.000 til indkøb af 2 høhække til vores ponyer og 
fjordheste. Det er rigtigt dejligt. De er blevet omsat med 
det samme, og alle ponyerne store som små sætter meget 
stor pris på de nye madstativer. 

Dyrevelfærdspuljen
Vi har med stor glæde for 2011 modtaget kr. 210.000 fra 
Dyrevelfærdspuljen under Justitsministeriet til ansættelse af 
en dyrepasser. Der var søgt om i alt kr. 44.461.683 fordelt 
på 39 ansøgninger. Puljen har 6 mill kr. at dele ud af.  

Læskur
Vi har med stor tak modtaget en donation fra Jørgen 
Jensen og Birgit Hansen, som har givet ponyerne et ekstra 
læskur og 2 fronter med dobbeltdør for at give ekstra læ. 

Gaver / Donationer 
(juni 2011 – februar 2012)

Allan Wright  1.000 

Anette Michelsen  200 

Animalhealer  300 

Annette Francke  100 

Annette Michelsen  100 

Bente Gaard  300 

Birgit Hansen  5.500 

Birgitte Holmberg Karlsen  100 

Charlotte Christensen  499 

Charlotte Linborg  200 

Edna Pedersen  5.500 

Equi Lab  9.112 

Eva Lønborg-Madsen  2.500 

Freja Gam  1.500 

Gitte Karlsen  1.020 

Gudrun Aaberg  2.317 

Gunvor Grejs  1.354 

Henrik S.Petersen  600 

Henrik og Christina Hald  1.000 

Ingelise Vilhelmsen  2.700 

Jette Jacobsen  100 

Jill Iversen  800 

Jørgen Jensen  11.415 

Karin Rasmussen  600 

Kathrine Kaad Jacobsen  1.000 

Kirsten Justesen  5.000 

Anonym giver  10.000 

Marie-Louise Tarp  1.300 

Nynne Wachs  200 

Ole Nielsson  200 

Pia Blåkilde  112 

Pia Jensen  5.000 

Anonym giver  17.700 

Mian Kalsing  200 

Tine Grejs  5.904 

Torben Møller  300 

Tranekær Gæstgivergaard  5.000 

Vivi Bastiansen  2.700 

Fonde/puljer
Legat Minister Erna Hamilton  10.000 

Bladpuljen  1.951 

Albanifonden  30.000 

Dyrevelfærdspuljen  210.000 
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Nye adoptanter og bidragsydere

•	 Kezia Yazmin Kousgaard Madsen 
•	 Hannah Junker Nyborg  
•	 Noah Junker Nyborg  
•	 Henrik Rud 
•	 May-Lin Martinsen
•	 Josefine Amossen
•	 Søs Anna Kjærbo
•	 Malene Bonde
•	 Lise Grønlund Andersen
•	 Linette Dorning
•	 Marianne og Laura Ørskov Larsen 
•	 Bente Larsen
•	 Anja Thingholm Lund
•	 Simone Pyskow
•	 Sophie Siim
•	 Bahri Ucar
•	 Ann-Britt Nielsen
•	 Ulla Korsgaard

•	 Pia Holt Dreyer Jensen
•	 Tine Christoffersen
•	 Sofie Amalie Zoega Jensen
•	 Jan Truelsen
•	 Gerda Andersen
•	 Birthe Johansen
•	 Ianna Tøt
•	 Susanne Fischer
•	 Magdalena Politowska
•	 Jette Bjerring-Pedersen
•	 Sabrina Brendle
•	 Valdemar Bejstrup-Jäppinen
•	 Anja Andersen
•	 Line Kjøller Bak
•	 Peter Kjøller Bak
•	 Jørgen Hansen
•	 Preben Holmboe

Nye medlemmer

•	 Lone Hauervig
•	 Joan og Kathrine Laudesen
•	 Hanne og Lars Christiansen
•	 May-Britt Brandt
•	 Ingelise Vilhelmsen
•	 Rita Graae
•	 Ulla Schalfeldt
•	 Sanne Herrmann Nielsen
•	 Tine Grum-Schwensen
•	 John Schlüntz
•	 Helene Poulsen
•	 Susan Hougaard
•	 Conny Jørgensen
•	 Betina Schou
•	 Trine Land
•	 Maria Jørgensen
•	 Christel Kjærbo
•	 Liselotte Katarina Rotfeld
•	 Marie Høgh-Schmidt
•	 Regine Olesen
•	 Anne Grejs
•	 Carsten Güllich-Nørby
•	 Maria-Christina Eckhardt
•	 Lene Seiberg
•	 Torben Møller

•	 Helle H. Johansen
•	 Susan Kjeldgaard
•	 Bente Schnoor
•	 Dorthe Nørskov
•	 Karoline Wohlert
•	 Lene Jæger
•	 Gry Pedersen
•	 Vagn Aaberg
•	 Lone Aaberg
•	 Andreas Norbjerg
•	 Ulla-Britt Nyborg
•	 Pia Berndsen
•	 Elisabeth Simonsen
•	 Kirsten Reichardt
•	 Berit Sylvest
•	 Vibeke Hansen
•	 Julie Andersen
•	 Ole Nilsson
•	 Lene Mondrup
•	 Susan Thomsen
•	 Rita Larsen
•	 Thomas Dekos Krobot Ljundahl
•	 Lene Hellgren
•	 Anne-Marie Jørgensen

En stor TAK til alle 
bidragsydere!



36 – Foreningen informerer

Produkter

Hestekalender 2012, bordkalender A5 

100,-

(+ porto)

Hestens Bog

199,-

(+ porto)

Hestepotte 

 Lille (14x16 cm) 30,-

Stor (20x22 cm) 45,-

(+ porto)

Billede, uden ramme, 72 x 52 cm 

300,-

(+ porto)

Billede, uden ramme, 78 x 68 cm 

600,-

(+ porto)

Plakat, A2 

30,-

(+ porto)

Anna Twinney DVD, nr. 1 - 6

299,-

(+ porto)

Postkort

Sæt af 8 stk. 
dobbeltkort  
med kuvert

100,-

(+ porto)

Alle varer sendes med Post Danmark og tillægges porto. 

Bestilling via vores hjemmeside: www.nyt-hesteliv.dk

Støt nyt Hesteliv på mange måder og træk fra i SKAT:

Donation

Støt med et fast månedligt beløb, som du selv  
fastsætter. 

Adoption

Adopter en hest for kr. 250 pr. måned
Børn kan adoptere en pony for kr. 100 pr. måned

Familiepleje

Få hesten hjem til dig selv. Se mere herom på vores 
hjemmeside.

Gavedonationer

Naturalier modtages meget gerne i form af foder, 
wrap, hø, hesteinventar, bygninger m.m. og kan  
trækkes fra i SKAT.

Julegaven eller fødselsdagsgaven

Støt med et engangsbeløb på kr. 300 / 500 til en god 
dyreven. Vi sender dig gavebeviset.

Firmasponsorat

Sponser et årligt beløb på kr. 5.000 / 10.000.
Vi vil synliggøre dit firmanavn på messer og udstil- 
linger og i forbindelse med vores arrangementer på 
nyt Hesteliv. Vi linker til dit firma på vores hjemme-
side.

Annoncer 

– i medlemsbladet og på vores hjemmeside. Kontakt 
os for nærmere info.

Ethvert bidrag tæller ...

Pengene fra din donation går til Foreningen nyt Heste-
liv og går ubeskåret til rehabilitering af mishandlede 
og gamle heste. Donationer hjælper med at dække 
udgifter til foder, pleje, smed og dyrlæge.

Hesteinternatet har brug for din hjælp og støtte til 
hestene, så de kan opholde sig her. 

Støtte
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AFLYSNING
Dyrekommunikationsaften med Anna Twinney, som skulle 
have været afholdt den 3. Maj 2012, er desværre blevet 
udskudt til 2013. Det er en fantastisk seance, man ikke skal 
gå glip af.   

Generalforsamling 2012

Vi indkalder til generalforsamling tirsdag den 20. marts 
2012 kl. 19.30.

Generalforsamlingen forgår på nyt Hesteliv,  
Spedsbjergvej 81, 5491 Blommenslyst.

Indkomne emner til dagsordenen modtages senest den 
12. marts 2012.

Tilmelding til Janne Junker, info@nyt-hesteliv.dk 
senest tirsdag den 13. marts 2012.

Der vil være mulighed for at få en lille rundvisning på nyt 
Hesteliv inden generalforsamlingen kl. 19.00 - 19.30.

Vi glæder os til at se dig. 

Vi søger livreddere overalt i 
landet 
Vi ser en stor stigning af hesteværnsager over det meste af 
landet og har derfor brug for hestekyndige og erfarne folk 
til at hjælpe os på dyreværnssager. Vi har en livredderstab 
på 25 personer fordelt over hele landet og har brug for 
endnu flere. 

En livredder, er en person, der bl.a. hjælper nyt Hesteliv  
på hesteværnsager, på hestemarkeder, med at finde pleje-
familier til vores heste samt tage på tilsyn hos allerede 
anbragte heste. Er du hestekyndig og har du interesse i  
at blive livredder, så tilmeld dig vores grundkursus:

Lørdag den 24. marts kl. 10.00 - 14.00 på  
Spedsbjergbjergvej 81, 5491 Blommenslyst.

Tilmelding til Christina Junker Nyborg på mail: 
christinaogdaniel@hotmail.com  
senest 15. marts 2012.

nyt Hesteliv sørger for forplejning.

Til efteråret vil vi tilbyde et videregående kursusforløb for 
de livreddere, som er i gang og som har været på grund-
kursus. Det vil blive annonceret senere på året.

Klassisk ridning i teori og 
praksis 

v/Birgitte Clausen

Søndag den 29. april 2012 kl. 10.00 har du chancen 
for at lære og høre om den klassiske ridekunst hos nyt 
Hesteliv.

Birgitte Clausen har arbejdet med heste det meste af sit liv 
og har uddannet sig i den klassiske ridning ved Ellen Sand.

Birgitte vil gennemgå:

•	 Principperne bag den klassiske ridekunst

•	 Hvordan man træner sin hest i respekt for hestens 
væsen og anatomi

•	 Give en teoretisk gennemgang samt en praktisk demon-
stration  

om og hør et spændende foredrag om, hvordan du giver 
din hest et større velbehag ved ridning.

Tilmelding: info@nyt-hesteliv.dk senest den 20. april. 

Pris: Kr. 100 incl. kaffe og kage 

Betaling: Til konto 0440 4530130878
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Så nærmer foråret sig, og vi kan igen tilbyde 

Træningsdage med  
Mia Lykke Nielsen
Du har nu chancen for at lære horsemanship fra grun-
den hos nyt Hesteliv i samarbejde med træner Mia Lykke 
Nielsen. 

Mia har gennem 3½ år boet og arbejdet på en amerikansk 
ranch med mere end 300 vilde heste i Californien. Alle 
heste blev udelukkende tilredet og trænet med natural 
horsemanship teknikker. 

Du kan medbringe din egen hest eller låne en af nyt 
Hestelivs heste, hvis du er medlem af foreningen. 

Træningsdagene afholdes på følgende dage i 2012  
fra kl. 10.00:

•	 Lørdag den 21. april
•	 Lørdag den 5. maj
•	 Lørdag den 2. juni
•	 Lørdag den 7. juli
•	 Lørdag den 4. august
•	 Lørdag den 1. september 
•	 Lørdag den 6. oktober

Du kan læse mere om Mia på hendes hjemmeside:  
www.mia-nielsen.dk.

Tilmelding: Til Mia Lykke Nielsen, tlf. 22 64 61 16 eller 
mail@mia-nielsen.dk 

Pris: Voksne: Kr. 250 pr. lektion (45 minutter),  
børn: kr. 150 pr. lektion (45 minutter). 

Indbetaling: DanskeBank,  
reg.nr. 3523 konto nr. 4511056950. 

Spændende foredrag og 
dokumentarprogram om de 
vilde mustanger i USA
v/Mia Lykke Nielsen onsdag den 19. april, kl. 19.00 – 
21.00

Mia var i USA i 3 uger i efteråret 2011 sammen med et 
filmhold for at lave et dokumentarprogram om de vilde 
mustanger i USA, som i disse år indfanges og fjernes fra de 
amerikanske sletter.

Kom og få en spændende beretning om, hvad der sker 
i USA med de vilde mustanger og hvordan det fungerer 
med de redningscentre, der er i USA.  

Mia skulle bl.a. træne nogle af de vilde heste, som man så 
kunne købe eller byde på efterfølgende.  

Vi glæder os meget til at høre Mias beretning.

Tilmelding: på info@nyt-hesteliv.dk senest den 15. april 
2012. 

Pris: kr. 100,- incl. kaffe og kage  

Betaling: Til konto 0440 4530130878

Mia Lykke Nielsen

Træning med Marius 
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På programmet

Tirsdag den 20. marts 
kl 19.30

Generalforsamling 

Lørdag den 24. marts 
kl 10

Grundkursus  
for nye livreddere

Torsdag den 19. april
kl 19

De vilde mustanger i USA 
Dokumentar v/Mia Lykke Nielsen

Lørdag den 21. april
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Søndag den 22. april
kl 14

Strigle-/ hyggedag for børn 

Søndag den 29. april
kl 10

Undervisning i klassisk ridning  
v/Birgitte Clausen

Lørdag den 5. maj
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Søndag den 13. maj
kl 14

Åbent Hus

Lørdag den 2. juni
Messe ”Alle Danmarks Dyr ” 
på Vesterbro Torv i København

Lørdag den 2. juni
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Lørdag den 7. juli
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Lørdag den 4. august
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Søndag den 26. 
august
kl 14

Åbent Hus

Lørdag den 4. august
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen

Lørdag og søndag
den 1. - 2. september

Store Hestedag i Roskilde

Lørdag den 6. oktober
kl 10

Horsemanship træning   
v/Mia Lykke Nielsen



Foreningen nyt Hesteliv
Spedsbjergvej 81 · 5491 Blommenslyst

Telefon 2635 5865
info@nyt-hesteliv.dk · www.nyt-hesteliv.dk

Konto: 0440 4530130878
CVR: 30343344

Sådan hjælper din donation
Pengene fra din donation går til Foreningen nyt Hesteliv. Pengene bruges
til rehabilitering af mishandlede og gamle heste. De er omkostninger, der

vil blive dækket, er bl.a. udgifter til foder, pleje, smed og dyrlæge.

Hesteinternatet har brug for din hjælp og støtte til hestene, så de kan
opholde sig her. Støt derfor nyt Hesteliv, så vi kan hjælpe heste i nød og

have mulighed for at købe heste og ponyer fri.

Heste, der ellers ville gå til, og i værste fald blive markedshest og gå fra
marked til marked hele sommeren for til sidst at ende på en

langturstransport til sydeuropa som eksport slagtehest.
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